
FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te

Oktobrī Siguldā notiks Latvijā pirmais Bērnu un 
jauniešu literatūras festivāls
no 6. līdz 8. oktobrim Siguldā norisināsies Bērnu un jauniešu literatūras festivāls. Festivāla daudzveidīgā programma piedāvās tikšanās un darbnīcas ar grāmatu autoriem un ilustratoriem no Latvijas, 
igaunijas, Lietuvas un norvēģijas, ilustrāciju izstādes, teātra izrādes, multimediju pastaigu un citus notikumus. Pilna festivāla programma atrodama tīmekļa vietnē www.siguldasfestivals.lv vai 
noskenējot Qr kodu šī raksta beigās.

Festivāla programma ir veidota 
ar mērķi parādīt bērnu un 
jauniešu literatūras dažādību. 

Tās uzdevums ir atrast un izveidot 
jaunus tiltus pie mazajiem un 
lielajiem lasītājiem, lai piepildītos 
festivāla sapnis  – lasoša sabiedrība, 
kurā literatūra iekļaujas tikpat 
organiski kā sociālo tīklu lietošana 
vai videospēles.

Programmas veidotāji rūpīgi izvēlē-
jušies festivāla notikumus katrai bērnu 
un jauniešu vecuma grupai, piemeklē-
jot atbilstošāko saturu un formu. 

Mazākos lasītājus iepriecinās starp-
tautisku atzinību guvušās mākslinie-
ces Anetes Meleces ilustrāciju izstā-
de, orientēšanās spēle “Paslēptuves” 
ar norvēģu autores Kristinas Rūšif-
tes (Kristin Roskifte) grāmatas “Visi 
skaitās” tēliem, Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas Atbalsta biedrības izstāde 
“Vai grāmatai ir knābis?”, bērnu iemī-
ļotā izrāde “Bruņinieks, kuram sāpēja 
zobi”, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
stāstu puzles darbnīca ar rakstnieci 
Luīzi Pastori un citi notikumi.  

Sākumskolas vecuma bērni varēs 
iesaistīties “Kaķu darbnīcā” kopā ar 
dzejnieci Inesi Zanderi, meklēt iedves-
mu stāstiem kopā ar igauņu rakstnieci 
Rēli Reinausu (Reeli Reinaus), darināt 
maskas mūsdienu mītiskajiem tēliem 
kopā ar lietuviešu rakstnieci Kotrīnu 
Zīli (Kotryna Zylė).

Savukārt pusaudžus festivāls aici-
nās uz zīnu izstādi, izrādi “Netikumī-
gie”, Lotes Vīlmas Vītiņas darbnīcu, 
“Brīvrunu projekta” uzstāšanos, kā 
arī īpaši pusaudžu auditorijai izrau-
dzītu nepublicētu darbu lasījumiem, 
kuru autori ir Nils Konstantinovs, 
Luīze Pastore, Rasa Bugavičute-Pēce 
un Anna Belkovska.

Neparastu pieredzi visai ģimenei 
sola festivāla jaundarbi  – komiksu 
lasījumi ar publikas iesaisti, mudž-
izrāde visai ģimenei “Visi skaitās” 
pēc Kristinas Rūšiftes grāmatas mo-
tīviem (izrāde tapusi sadarbībā ar 
Valmieras Vasaras teātra festivālu) 

un multimediju notikumi.
Īpašs notikums visai ģimenei 

būs igauņu izcelsmes zviedru 
mākslinieces Ilonas Vīklandes (Ilon 
Wikland) izstāde. Pirmo reizi Latvijā 
būs skatāmi viņas darbi no Astridas 
Lindgrēnes (Astrid Lindgren) 
grāmatām, ar kurām uzauguši tik 
daudzi Latvijas bērni un viņu vecāki.

Festivāla laikā varēs iepazīt arī 
Latvijas Grāmatizdevēju asociācijas 
biedru jaunākās grāmatas, tikties ar 
autoriem, kā arī tās iegādāties. 

Biļetes uz teātra izrādēm, kā arī 
brīvbiļetes uz autoru darbnīcām var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs 
un tiešsaistē.

Festivāla programmu izstrādājuši: 
izdevniecības “Liels un mazs” vadī-
tāja Alīse Nīgale, ilustratore, bērnu 
grāmatu autore Rūta Briede, režisors 
Jānis Znotiņš un radošo industriju 
uzņēmums “Story Hub”.

Festivālu organizē: Siguldas 
novada kultūras centrs “Siguldas 
devons”, Siguldas novada pašvaldība.

Festivālu atbalsta: Valsts kultūrka-
pitāla fonds, Ziemeļvalstu Ministru 
padomes birojs Latvijā, Norvēģijas 
Karalistes vēstniecība, Igaunijas vēst-
niecība Rīgā, Zviedrijas vēstniecība 
Rīgā, Latvijas Mākslas akadēmijas 
Grafikas katedra.

Festivālu informatīvi atbalsta: 

“Dienas Mediji”, Latvijas Sabiedris-
kais medijs, žurnāls “Ir”, “Latvijas 
Mediji”, portāls “Satori”, žurnāls “Bal-
tais Valis”.

Festivāla sadarbības partneri: Si-
guldas novada bibliotēka, Siguldas 
novada Jaunrades centrs, Valmieras 
Vasaras teātra festivāls, Latvijas Grā-
matizdevēju asociācija, Latvijas Na-
cionālā bibliotēka, Latvijas Kultūras 
kanons, Latvijas Nacionālās biblio-
tēkas Atbalsta biedrība, tematiskais 
centrs “Iloni Imedemaa” (“Ilonas Brī-
numzeme”, Igaunija), “Sābrs”, “Latvi-
jas finieris” un “Sadolin”.

Plašāka festivāla programma at-
rodama festivāla tīmekļa vietnē  

www.siguldasfestivals.lv. Aicinām 
sekot līdzi aktuālajai informācijai 
arī Siguldas Bērnu un jauniešu lite-
ratūras festivāla “Facebook” un “In-
stagram” kontā.

Siguldas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums www.sigulda.lv 2023. gada 26. septembrisNr. 9 (298)

S!guldas Novada Ziņas
Sākusies līdzdalības 
budžeta projektu
pieteikumu iesniegšana

3. lpp.

Aicinām novada uzņēmējus
pieteikties bezmaksas 
digitālo prasmju  
pilnveidei 6. lpp.

Sākusies balsošana 
par Siguldas novada 
iedzīvotāju padomju 
kandidātiem 5. lpp.

Piesaki pretendentus 
apbalvojumiem “Gada 
novadnieks” un “Goda 
novadnieks” 7. lpp.

Augustā Raiņa parkā Siguldā literatūras cienītāji mazie novadnieki biji aicināti uz Priekšālasītāju dienu. Tās laikā tika izziņota Siguldas Bērnu un jauniešu literatūras 
festivāla programma, notika festivāla grāmatu skapja atklāšana un citas aktivitātes.

Viedierīcē noskenējot QR kodu,  
iespējams uzzināt plašāku  

festivāla programmu.



2
Septembris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

3 Turpinājums 5. lpp.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums,  
iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda.  
Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388. 
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”. 

Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības  
Sabiedrisko attiecību pārvalde. 

Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848,  

e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 31. oktobrīS!guldas Novada Ziņas

Arī šogad notiks iedzīvotāju 
tikšanās ar pašvaldības 
vadību un speciālistiem
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa

Novadu veido tā iedzīvotāji. Tiekoties ar iedzīvotājiem īpaši or-
ganizētās tikšanās gan pilsētā, gan pagastos, katru gadu pārlie-
cināmies par to, cik vērtīgi ir satikties un uzklausīt, lai pēc tam 

radītu un attīstītu kopā. 
Arī šoruden es, Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

Līga Sausiņa, kopā ar pašvaldības speciālistiem un pārstāvjiem gaidīšu 
ikvienu ikgadējās iedzīvotāju sapulcēs, kas sāksies jau 3. oktobrī un no-
slēgsies novembra sākumā. Plānojot šā gada tikšanās, esam paplašinājuši 
iesaistītās mērķgrupas – notiks tikšanās ar nevalstisko organizāciju pār-
stāvjiem, kā arī jauniešiem, uzņēmējiem un lauksaimniekiem. Novadā 
aktīvi darbojas vairāk nekā 10 draudzes, tādēļ arī šogad uzklausīsim šo 
auditoriju. Plānots, ka tiksimies ar iedzīvotājiem Allažos, Inciemā, In-
čukalnā, Jūdažos, Lēdurgā, Mālpilī, Morē, Raganā, Siguldā un Siguldas 
pagastā.

Ņemot vērā to, ka oktobrī un novembra sākumā norisināsies tikšanās 
ar iedzīvotājiem, ierastais domnīcu cikls “S!nerģija” oktobrī nenotiks, 
bet turpināsies novembrī. Iedzīvotāju tikšanās laikā tās apmeklētāji va-
rēs piedāvāt sarunu tēmas, ko plašāk izrunāt kādā no cikla “S!nerģija” 
domnīcām.

Turpinot jau vairāk nekā 10 gadus ilgo tradīciju, arī šogad iedzīvotā-
jus aicināsim iesniegt savus priekšlikumus un piedalīties akcijā “Dāvini 
ideju Siguldas novadam”, tā novadniekus iesaistot pašvaldības darba uz-
labošanā un attīstības  veidošanā. Veidlapa, kurā sagaidīsim jūsu idejas, 
būs pieejama gan tiešsaistē, gan pašvaldības klientu centros. Tāpat tā būs 
iestrādāta šajā izdevumā, to aizpildītu varēs nogādāt kādā no klientu ap-
kalpošanas centriem. Idejas varēs iesniegt līdz 10. oktobrim, lai iedzī-
votāju priekšlikumus un jautājumus varētu pārrunāt klātienē – iedzīvo-
tāju tikšanās reizēs. Plašāka informācija par akciju un veidlapa, ko var 
izgriezt, aizpildīt un nogādāt klientu apkalpošanas vietās, ir pieejama šī 
izdevuma 3.  lappusē. Akcijas apkopojumu, kā ierasts, atspoguļosimies 
arī publiski. Par tiem paredzēts izstāstīt pašvaldības informācijas kanālos 
novembrī – gan tīmekļa un sociālo tīklu vietnēs, gan informatīvajā izde-
vumā “Siguldas Novada Ziņas”.

Katru gadu šajās satikšanās reizēs izklāstām jau padarīto, pārrunājam 
arī tuvus un tālus nākotnes plānus un ceļu, kurp dodamies konkrētās 
teritorijas attīstībā, labiekārtošanā. Šajās sapulcēs tiek pārrunāti dažādi, 
arī ikdienas, jautājumi, piemēram, drošības joma, kurā aktīvi iesaistās 
Sigulda novada Pašvaldības policijas vadība un pārstāvji, videi draudzīga 
dzīvesveida nodrošināšanas iespējas, ceļu infrastruktūra un citas. 

Tikšanās laikā apmeklētāji varēs iepazīties ar jaunizveidotajām katras 
teritorijas iedzīvotāju padomēm, lai ikdienā veidotu ciešāku savstarpējo 
sadarbību. Jo, kā zināms, iedzīvotāju padome un kopienas varēs sadar-
boties un kopā attīstīt, radīt. Atgādinu, ka 26. septembrī ir sācies sabied-
rības balsojums par iedzīvotāju padomju kandidātiem un tas turpināsies 
līdz 15. oktobrim. Aicinu būt aktīviem un iesaistīties savas iedzīvotāju 
padomes vēlēšanās.

Šogad pirmo reizi tiks organizēta tikšanās ar dievnamu vadītājiem un 
draudžu pārstāvjiem. Paredzēts, ka tā notiks 27. oktobrī plkst. 14.00 Si-
guldas Jaunajā pilī. Vēl viens jaunums, par ko rūpēsies pašvaldības spe-
ciālisti, būs pirms vai pēc iedzīvotāju tikšanās attiecīgās apdzīvotās vietas 
klientu apkalpošanas centrā vai turpat uz vietas pieteikties un saņemt 
Siguldas novada ID karti, ar kuru novadnieki saņem dažādas priekšro-
cības, piemēram, uzņēmēju piedāvājumā un pašvaldības pakalpojumos. 
Skolēni, maznodrošinātās personas, iedzīvotāji ar invaliditāti, pensio-
nāri, daudzbērnu ģimenes vai Goda novadnieki, uzrādot apliecību vai 
izziņu, Siguldas novada ID karti var saņemt bez maksas. Pārējiem no-
vadniekiem tā izmaksā 5 eiro. Atgādinu, ka Siguldas novada ID karti var 
saņemt no piecu gadu vecuma. Aicinu izmantot šo iespēju!

Iedzīvotāju tikšanās laikā fiksētie problēmjautājumi, ierosinājumi un 
viedokļi katru gadu tiek apkopoti, lai pašvaldības vadība un speciālisti 
varētu tos iekļaut darbu plānos, sekot līdzi to risinājumiem un, ja tas 
iespējams, ieplānot attīstības plānos vai nosūtīt citām iesaistītajām insti-
tūcijām, piemēram, VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, VAS “Latvijas dzelzceļš” 
un citām.

AKTUALITĀTES

Iedzīvotāju tikšanās grafiks
Datums Laiks Mērķgrupa Norises vieta

3. oktobris 10.00 novada nvO
Siguldas novada Jaunrades centrs 

 (raiņa iela 3, Sigulda)

13. oktobris 16.00 novada jaunieši
Siguldas novada Jaunrades centrs 

 (raiņa iela 3, Sigulda)
16. oktobris 18.00 Mores pagasta iedzīvotāji Mores amatu māja (Mores pagasts)
17. oktobris 18.00 Jūdažu iedzīvotāji Jūdažu Sabiedriskais centrs (“Sabiedriskais centrs”, Jūdaži)
18. oktobris 18.00 inciema, Krimuldas pagasta  iedzīvotāji inciema tornis (anšlava eglīša iela 5, inciems)
19. oktobris 18.00 Siguldas pagasta iedzīvotāji Siguldas pagasta Kultūras nams (Zinātnes iela 7B, Sigulda)
23. oktobris 18.00 allažu pagasta iedzīvotāji allažu pamatskola (Skolas iela 5, allažu pagasts)
24. oktobris 18.00 Lēdurgas pagasta iedzīvotāji Lēdurgas Kultūras nams (emiļa Melngaiļa iela 2, Lēdurga)
26. oktobris 18.00 Mālpils pagasta iedzīvotāji Mālpils Kultūras centra Mazā zāle (nākotnes iela 5, Mālpils)
27. oktobris 14.00 novada draudzes Siguldas Jaunā pils (Pils iela 16, Sigulda)
30. oktobris 18.00 novada uzņēmēji un lauksaimnieki Siguldas Jaunā pils (Pils iela 16, Sigulda)
31. oktobris 18.00 raganas, Krimuldas pagasta iedzīvotāji Krimuldas Tautas nams (Parka iela 1, ragana)
1. novembris 16.00 inčukalna pagasta iedzīvotāji inčukalns Tautas nams (atmodas iela 1a, inčukalns)
2. novembris 18.00 Siguldas pilsētas iedzīvotāji Kultūras centra “Siguldas devons” foajē (Pils iela 10, Sigulda)

Konkursa “Māmiņa. Uzņēmēja” uzvarētājas 
realizē savas biznesa idejas
Jau astoto gadu Siguldas novada pašvaldība organizē konkursu “Māmiņa. Uzņēmēja”, lai motivētu Siguldas novada 
māmiņas saskatīt sevī uzņēmēja potenciālu un uzsākt komercdarbību, kā arī lai veicinātu jaunu produktu attīstību un 
pilnveidotu pakalpojumu veidošanu, sekmējot esošās uzņēmējdarbības paplašināšanu.

Šogad konkursā projekta pietei-
kumus iesniedza četrpadsmit 
Siguldas novada māmiņas, no 

kurām četras pēc trim žūrijas atla-
ses kārtām saņēma Siguldas novada 
pašvaldības līdzfinansējumu biznesa 
idejas realizēšanai.

Lokālā medija un digitālās platfor-
mas “Siguldas saime” vadītāja Dace 
Mežavilka saņēma 3000 eiro, kas tiks 
realizēti, lai izstrādātu “Siguldas sai-
mes” tīmekļa vietni un dizainu. Plat-
formas izveides mērķis ir palielināt 
iedzīvotāju lojalitāti saviem apkaimes 
resursiem, veicināt sadarbības iespē-
jas starp klientiem un potenciālajiem 
to atbalsta resursiem (informatīviem 
un finanšu), kā arī popularizēt Sigul-
das novada klientu pakalpojumus un 
preces.

Uzņēmuma “Spiid Botanics de-
koratīvās dizaina lampas” vadītāja 
Gunita Oļipova Siguldas novada 
pašvaldības piešķirto līdzfinansēju-
mu 3000 eiro izmantos uzņēmuma 
mārketinga aktivitātēm un speciālas 
iekārtas – gaisa siltumsūkņa epoksī-
da sveķu liešanai – iegādei. Epoksīda 
sveķi tiek izmantoti gan mazu detaļu 
izgatavošanai, gan masīvu, indus-
triālu objektu veidošanai. Izvēloties 
vēlamos cietinātājus un piedevas, var 
iegūt dažādus epoksīda sveķus ar ne-
pieciešamajām īpašībām. 

Māmiņa, uzņēmēja Linda Ķirse 
Allažmuižā nodarbojas ar gladiolu 
audzēšanu un selekcionēšanu kopš 

2017. gada un par piešķirto finansēju-
mu 2731,04 eiro iegādāsies aukstuma 
kameru, kas ļaus ziedus ilgāk uzglabāt 
svaigus. Šobrīd saimniecībā ir vairāk 
nekā 215 dažādas gladiolu šķirnes. 
Aukstuma kamera paildzinās griezto 
ziedu tirdzniecību, līdz ar to palielinā-
sies ieņēmumi. Lindas plānos ir izvei-
dot arī gladiolu šķirni ‘Sigulda’. 

Inčukalnietes veiksmes 
stāsts
Šā gada uzvarētāja inčukalniete Aija 
Suta vada uzņēmumu “Aike Dizains”, 
kas jau astoto gadu piedāvā dažādu 
pasākumu dekorēšanu. Uzņēmums 
specializējas kāzu un fotosesiju de-
korēšanā. Lai mazinātu pakalpoju-
ma sezonalitāti, uzņēmums plāno 
nodrošināt arī bērnu ballīšu dekorē-
šanu, kā arī piedāvāt tematiskas de-
korācijas nomai. Ņemot vērā to, ka 
pēc svētkiem paliek pāri daudz neiz-
dedzinātu sveču, uzņēmēja ir sākusi 
nodarboties arī ar sveču liešanu. 

Aija ir arī četru bērnu māmiņa, 
kura veiksmīgi apvieno savu radošo 
darbu ar ģimenes dzīvi: “Protams, 
darbā ir jārēķinās arī ar fiziski smagu 
darbu, negulētām naktīm, nepiecieša-
mību radoši un ātri risināt situācijas. 
Viss skaistais, ko mēs radām, ir tikai 
maza daļiņa no darba, kas jāiegulda 
pirms tam. Man ir liela atbalsta ko-
manda – vīrs, mani vecāki, radi, drau-
gi. Galvenais ir atrast laiku arī sev, lai 
varētu turpināt radoši darboties.”

Savulaik Aija bija izveidojusi bēr-
nu zīmolu “Astoņi kustoņi” un ražoja 
rotaļlietas; viņa plāno to atjaunot, šo-
reiz svētku jomā. Par Siguldas novada 
pašvaldības piešķirto finansējumu 
3000 eiro uzņēmēja plāno papildināt 
dekorāciju klāstu: “Esmu ļoti patei-
cīga, ka pašvaldība piešķīrusi man šo 
finansējumu un noticējusi manai ide-
jai. Uzskatu, ka tas būs ļoti labs atspē-
riena punkts, lai spētu nodrošināt sev 
darbu arī pēc kāzu sezonas. Finansē-
jumu izmantošu, lai iegādātos jaunas 
dekorācijas. Man ļoti patīk darboties 
ar bērniem un viņus fotografēt, tā-
pēc tālākā nākotnē vēlos paplašināt 
svētku pakalpojumu piedāvājumu  – 
fotografējot pasākumu un veidojot 
bērniem meistar klases”. 

2022. gada konkursa  
“Māmiņa. Uzņēmēja” dalībnieces 
piešķirto līdzfinansējumu jau 
realizējušas savu ideju attīstībā

Grāmatas “Mana terapijas grā-
mata” autore Zane Gereiša iegūto 
finansējumu izmantojusi trīs jaunu 
grāmatas toņu drukai, kas nu pie-
ejami klientiem interneta veikalā  
www.manaterapijasgramata.lv.

Zīmola “SeeMe” vadītāja Eva Bēr-
ze ar komandu īstenoja ideju par 
atstarojošajām vestēm bērniem no 
1,5 līdz 13 gadiem. Tuvākajā laikā 
tiks uzsākta arī preces tirdzniecība.  



3
Septembris, 2023S!guldas Novada Ziņas

Jūsu vārds, uzvārds, kontaktinformācija

Lūdzam līdz 10. oktobrim nogādāt šo kādā no Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centriem.

Paldies par uzticēšanos!

Dāvini ideju Siguldas novadam

Jūsu ierosinājums

AKTUALITĀTES

Sākusies līdzdalības budžeta projektu 
pieteikumu iesniegšana
Līdz 16. oktobrim iedzīvotāji aicināti iesniegt Siguldas novada līdzdalības budžeta projektu idejas. atgādinām, ka 
projekta pieteikumu var iesniegt fiziska persona, kas ir sasniegusi 16 gadu vecumu, kā arī reģistrētas biedrības vai 
nodibinājumi. Maksimālā summa vienam projektam ir 35  000  eiro. iesniedzot pieteikumu, tam nepieciešams pie-
vienot projekta provizorisko tāmi un skici vai vizualizāciju, ja projekta realizēšanas rezultātā ir paredzami ieguldījumi 
infrastruktūrā.

Siguldas novads

Lai atbalstītu novadniekus, ik-
vienam ir pieejams pašvaldības 
orga nizētā semināra ie raksts 

par pieteikumu izstrādi, iesnieg šanas 
kārtību un citām ar šo jautājumu sais-
tītām lietām. Tas ir skatāms un klau-
sāms sociālo tīklu vietnē “YouTube”. 
Videosižets un prezentācija ir pieeja-
ma arī pašvaldības tīmekļa vietnē, sa-
daļā “Sabiedrības līdzdalība”.

Projektu pieteikumus var iesniegt:
  papīra formātā, aizpildot veidlapu 
(veidlapa .doc formātā pieejama 
e.sigulda.lv un www.sigulda.lv) un 
iesniedzot Siguldas novada paš-
valdībā vai klientu apkalpošanas 
centros;
  elektroniski, iesniedzot nepiecie-
šamo informāciju pašvaldības pa-
kalpojumu portālā e.sigulda.lv (pa-
kalpojums “Pieteikums Siguldas 
novada pašvaldības līdzdalības bu-
džeta projektu ideju konkursam”);

  elektroniski aizpildot veidlapu un, 
parakstītu ar elektronisko parak-
stu, sūtot uz e-pasta adresi pasts@
sigulda.lv.
Jautājumu gadījumā aicinām rak-

stīt uz e-pasta adresi pasts@sigulda.lv.
Siguldas novada pašvaldības līdz-

dalības budžeta nolikums ir pieejams 
pašvaldības tīmekļa vietnē, sadaļā 
“Sabiedrības līdzdalība”.

Līdzdalības budžeta projektu 
ideju konkursa norise notiek saska-
ņā ar šādu grafiku:

  konkursa izsludināšana  – 15. sep-
tembrī;
  projektu ideju pieteikumu iesnieg-
šanas termiņš  – no 15. septembra 
līdz 16. oktobrim;
  līdzdalības budžeta projektu ideju 
izvērtēšanas pirmā kārta (izvērtē 
komisija)  – no 17. līdz 31. oktob-
rim;
  līdzdalības budžeta projektu ide-
ju izvērtēšanas otrā kārta (izvērtē 
iedzīvotāju padomes)  – no 1. līdz 
14. novembrim;

  līdzdalības budžeta projektu ideju 
izvērtēšanas trešā kārta (sabiedrī-
bas balsojums) – no 15. līdz 30. no-
vembrim;
  līdzdalības budžeta projektu ideju 
izvērtēšanas ceturtā kārta (komi-
sija pieņem lēmumu)  – no 1. līdz 
10. decembrim;
  lēmuma par atbalstāmajām līdz-
dalības budžeta projektu idejām 
apstiprināšana  – Siguldas novada 
pašvaldības domes decembra sēdē;
  konkursa rezultātu paziņošana  – 
līdz šā gada 30. decembrim.
Līdzdalības budžeta projektu 

ideju konkursa komisija:
  komisijas priekšsēdētājs  – Linards 
Kumskis;
  komisijas priekšsēdētāja vietnie-
ce – Inga Zālīte;
  komisijas sekretāre – Sigita Bērziņa;
  komisijas locekle – Zane Gatere;
  komisijas loceklis – Gatis Konrads.

Aktuālā informācija par konkursa no-
risi pieejama pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.sigulda.lv.

Aicinām iepazīties ar jaunajiem teritorijas 
kopšanas un būvju uzturēšanas saistošajiem 
noteikumiem
augusta beigās stājās spēkā jauni saistošie noteikumi “Siguldas novada teritoriju kopšana un būvju uzturēšana”, kas 
nosaka kārtību, kādā kopjama Siguldas novada teritorija un uzturamas tajā esošās būves un ēkas. Pašvaldības īpašumā 
esošo teritoriju ikdienas kopšanu nodrošina attiecīgie speciālisti, savukārt privātīpašumu teritorijās – iedzīvotāji vai 
apsaimniekotāji.

Siguldas novads

Svarīgi atcerēties, ka ziemai ir jā-
sagatavo ne tikai dārzs, bet arī 
mauriņš, tādēļ iedzīvotāji aicināti 

sakopt savā īpašumā esošās zaļās zonas. 
Lai gan sākotnēji var šķist, ka pēc vasa-
ras sezonas par zālāju var aizmirst – tā 
nebūt nav, par to nepieciešams parūpē-
ties rudenī, lai neveidotos kūla un pava-
sarī tas būtu zaļāks.

Saistošie noteikumi, kas stājušies 
spēkā 26. augustā, paredz, ka nekusta-
mā īpašuma īpašnieks vai tā valdītājs 
nodrošina nekustamajam īpašumam 
piegulošās teritorijas kopšanu, tostarp 
zāles pļaušanu un lapu savākšanu ru-
denī. Pilsētvides teritorijā zāles aug-
stums nedrīkst pārsniegt 20 centimet-
rus. Tas ir optimāls zāles garums, kas 
nodrošina ne tikai estētisku skatu, bet 
arī mazina ērču un nezāļu pārvieto-
šanos un invazīvo augu un dzīvnieku 
sugu izplatību. Turklāt rudenī zāle jā-
pļauj arī tādēļ, lai neveidotos kūla.

Jaunie saistošie noteikumi paredz, 
ka ārpus pilsētvides zāles pļaušana jā-
nodrošina līdz kārtējā gada 15. augus-
tam, taču, tā kā normatīvais akts stājās 
spēkā pēc šī datuma, Siguldas novada 
Pašvaldības policijas speciālisti, apse-
kojot teritorijas, tikai informēs īpaš-
niekus par šādu prasību, lai neveido-
tos kūla un teritorija būtu ainaviskāka. 

Noteikumi nosaka arī to, kādas 
darbības jāveic nedzīvojamo ēku te-
ritoriju īpašniekiem vai tiesiskajiem 
valdītājiem un daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pārvaldītājiem. Piemē-
ram, rudens sezonā nokritušo lapu 
klājuma, nokaltušo augu un zaru sa-
vākšana ir jānodrošināta ne vēlāk kā 
līdz 15. novembrim.

Lai sniegtu atbalstu iedzīvotājiem, 
kas kopj savam īpašumam piegulošās 
publiskā lietošanā esošās teritorijas, 
Siguldas novada pašvaldība, tāpat kā 
pērn, rīkos akciju, kuras laikā būs ie-
spēja bez maksas nodot sagrābtās lapas 
un nelielus zarus (ar stumbra diamet-
ru līdz 2 centimetriem) vairākās vietās 

novadā, patstāvīgi tos turp nogādājot 
Plānots, ka akcija notiks no 31.  ok-
tobra līdz 4.  novembrim (otrdien 
no plkst.  12.00 līdz  17.00, trešdien 
no plkst. 15.00 līdz 19.00, ceturtdien 
no plkst. 10.00 līdz 17.00 un sestdien 
no plkst. 10.00 līdz 14.00) šādās vie-
tās: dārzu un parku atkritumu kom-
postēšanas laukumā “Kreiļi”, Siguldas 
pagastā; Mālpilī, Enerģētikas ielā 3; 
Inčukalnā, Plānupes ielā šķiroto at-
kritumu laukumā pie dzelzceļa sta-
cijas “Inčukalns”; Raganā, ja izdosies 
pabeigt dārzu un parku kompostēša-
nas vietas izveidi pie notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtām Zaļkalna ielā.

Papildus 4. novembrī tiks orga-
nizēts lapu savākšanas maršruts In-
ciems–Lēdurga–Ragana–Sunīši (lai-
ki tiks precizēti).

Lai nodrošinātu ainavisku skatu un 
sakoptu novadu arī turpmāk, aicinām 
iedzīvotājus ar saistošajiem noteiku-
miem iepazīties pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv vai tiesību aktu 
vietnē www.likumi.lv un ievērot tos.

Rūpējoties par ilgtspējīgu novada 
attīstību, pašvaldība realizē 
energoresursu taupības pasākumus
Jau vairākus gadus Siguldas novada pašvaldība realizē energoresursu patēri-
ņa monitoringu un pasākumu sistēmu energoresursu taupīšanai, kas ir devu-
si rezultātus. Patlaban Siguldas novada energopārvaldības sistēmas robežas 
aptver kopumā 63 pašvaldības ēkas, 68 publiskā ielu apgaismojuma posmus, 
pašvaldības autoparku, ko veido 146 transportlīdzekļu vienības. Pašvaldība, 
veicot energoefektivitātes pasākumus, pagājušajā gadā samazinājusi energo-
resursu patēriņu kopumā par 14,9%.

Siguldas novads

Energoefektivitāte ir viens no 
pamatkritērijiem, lai vir zītos 
ilgtspējīgas attīstības vir zienā, 

kā rezultātā ir iespējams ieeko nomēt 
publisko finansējumu. Lai ilgtermiņā 
nodrošinātu novada attīstību, pie-
mērojot ilgtspējīgus un videi drau-
dzīgus principus, tostarp sasniegtu 
nepārtrauktu enerģijas pa tē riņa un 
izmaksu samazinājumu, izstrā dātas 
vadlīnijas, kas apkopotas Energopār-
valdības sistēmas rokas grāmatā.

Tajā ietverta informācija par ener-
gopārvaldības sistēmu Siguldas no-
vada pašvaldībā un atbildīgajām 
personām, energopolitikas mērķiem, 
uzdevumiem un rīcības plānu to sa-
sniegšanai, energosniegumu un tā 
novērtējuma rādītājiem, ar energo-
pārvaldības sistēmu saistīto doku-
mentāciju un procedūrām. Ar rokas-
grāmatā izstrādāto vadlīniju palīdzību 
pašvaldība var racionāli apsaimnie-
kot tās īpašumā esošās ēkas un citus 
energopārvaldības sistēmā iekļautos 
infrastruktūras objektus, samazināt 
izmaksas, uzlabot konkurētspēju, no-

virzot ietaupītos līdzekļus attīstībai, kā 
arī ieviesto aktivitāšu rezultātā sama-
zināt siltumnīcefekta gāzu emisijas. 
Pašvaldība līdz 2030. gadam ir izvirzī-
jusi mērķi samazināt oglekļa dioksīda 
(CO2) emisijas par 40% attiecībā pret 
2012. gadu, kā arī samazināt enerģijas 
patēriņu pašvaldības ēkās un iekārtās 
par 20%, salīdzinot ar 2012. gadu.

Tāpat pašvaldība apņemas atbalstīt 
energoefektīvu produktu iegādi un 
pakalpojumus, kā arī ilgtspējīguma 
kritērijus piemērot infrastruktūras 
projektēšanā novada teritorijā.

Papildus iepriekš minētajam sva-
rīgi atzīmēt, ka pašvaldība piešķir 
līdzfinansējumu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzīvok-
ļu mājām novada lauku un ciemu 
teritorijās. Pašvaldība piešķir līdz-
fina nsējumu dzīvokļu īpašnieku 
akti vitātēm, kas vērstas uz turp mā-
ku energoresursu patēriņu sa ma -
zinājuma nodrošinājumu. Pa   pil  du 
informācija pieejama sai sto šajos no-
teikumos Nr. 20 “Par līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtību energoefektivi-
tātes pasākumu veik šanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājās Siguldas no-
vada lauku un cie mu teritorijās”.

Aicinām iesniegt idejas akcijā 
“Dāvini ideju Siguldas novadam”
Siguldas novada pašvaldība aicina novadniekus iesaistīties pašvaldības darba 
uzlabošanā un rosina iesniegt idejas teritorijas labiekārtošanai un jaunu, Sigul-
das novada izaugsmi veicinošu iniciatīvu attīstīšanai. idejas var iesniegt līdz 
10. oktobrim, aizpildot anketu, kas pieejama pašvaldības tīmekļa vietnē vai kādā 
no pašvaldības klientu apkalpošanas centriem. anketu iespējams arī izgriezt no 
izdevuma, aizpildīt un nogādāt kādā no klientu apkalpošanas centriem.



4
Septembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasAKTUALITĀTES

Siguldas novada pašvaldības domes sēdē

24. augusta domes sēdē
 Apstiprināta Siguldas pilsētas SIA 
“Jumis” vidēja termiņa darbības 
stratēģija 2024.–2028. gadam.

 Par Siguldas novada pašvaldības 
Izglītības un sporta pārvaldes va-
dītāju iecelta Sigita Upmale.

 Apstiprināts lēmums pārcelt paš-
valdības aģentūras “Siguldas At-
tīstības aģentūra” direktoru Uldi 
Dvinski pašvaldības iestādes “Si-
guldas novada Attīstības aģentū-
ra” direktora amatā no 1. septem-
bra uz nenoteiktu laiku.

 Apstiprinātas kopējās ūdens iegu-
ves urbuma ar aprīkojumu ierī-
košanas izmaksas Atpūtas ielā 2A 
Inčukalnā 132 100  eiro apmērā 
(bez pievienotās vērtības nodok-
ļa); apstiprināts lēmums ieguldīt 
2023.  gada budžetā apstiprināto 
finansējumu 75  000  eiro apmērā 
SIA “Saltavots” pamatkapitāla pa-
lielināšanai, pretī saņemot attiecī-
gu jaunu daļu skaitu. Pamatkapi-
tāla palielināšanas mērķis: jauna 
urbuma ar aprīkojumu izbūve 
un ūdens atdzelžošanas iekārtu 
uzstādīšanu zemesgabalā Atpūtas 
ielā 2A Inčukalnā.

 Nolemts atļaut Voldemāram Cēr-
pam apvienot SIA “Siltums KIM” 
valdes locekļa pienākumu pildīša-
nu ar PSIA “Norma K” valdes lo-
cekļa un Mālpils Kultūras centra 

skaņu režisora pienākumu pildī-
šanu.

 Atbalstīta valsts un pašvaldības 
vienotā klientu apkalpošanas cen-
tra izveide Allažos un Lēdurgā 
2023. gadā, ja tiks saņemts Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas saskaņojums.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Siguldas novada pašvaldības Ēti-
kas kodekss”.

 Apstiprināti pašvaldības domes 
saistošie noteikumi “Siguldas no-
vada pašvaldības iedzīvotāju pa-
domju nolikums”.

 Apstiprināti domes saistošie no-
teikumi “Siguldas novada paš-
valdības līdzdalības budžeta noli-
kums”.

 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašvaldības 
brīvprātīgas iniciatīvas pabal-
stiem”.

 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašval dī bas 
domes 2022. gada 16. jūnija sais-
tošo noteikumu Nr. 28 “Par Sigul-
das novada paš valdības aģentūras 
“Siguldas Attīstības aģentūra” 
maksas pa kal po ju miem” atzīšanu 
par spēku zau dē jušiem”.

 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 12. augusta 
saistošo noteikumu Nr. 4 “Sigul-

das novada pašvaldības aģentūras 
“Siguldas Attīstības aģentūra” no-
likums” atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem”.

 Apstiprināti saistošie noteikumi 
“Par Inčukalna pagasta padomes 
2004. gada 15. decembra saisto-
šo noteikumu Nr. 18/2004 “Par 
de taļ plānojuma Inčukalnā, ze-
mes  gabalam “Kraukļi” apstip ri-
nāšanu” atzīšanu par spēku zau-
dējušiem”.

 Apstiprināts saistošo noteiku-
mu “Par Siguldas novada domes 
2023. gada 2. maija saistošo notei-
kumu Nr. 6 “Lokālplānojuma teri-
torijas plā nojumu grozījumu veik-
šanai ze mes vienības Miera ielā  1, 
In ču kalnā, Inčukalna pagastā, Si-
gul das novadā, teritorijā Teri to rijas 
izmantošanas un apbūves no tei-
kumi un Grafiskā daļa” atzī šanu par 
spēku zaudējušiem daļā” projekts.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Rakšanas darbu veikšanas kār-
tība Siguldas novada admini-
stratīvajā teritorijā”.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par Siguldas novada Kultūras 
centra un tā struktūrvienību, 
kon certzāles “Baltais flīģelis” un 
Jūdažu Bibliotēkas un sabiedriskā 
centra telpu izmantošanu”.

 Veikti grozījumi pašvaldības 
2022. gada 15. septembra iekšē-

jos noteikumos Nr. 21/2022 “Par 
Siguldas novada izglītības iestāžu 
telpu izmantošanu”.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par Siguldas novada pašval-
dības darbinieku veselības apdro-
šināšanu”.

 Apstiprināti iekšējie noteikumi 
“Par medību tiesību nomas pie-
šķiršanas kārtību”.

 Apstiprināta Siguldas novada 
pašvaldības Energopārvaldības 
sistēmas rokasgrāmata.

 Izveidots un apstiprināts Siguldas 
novada pašvaldības līdzdalības 
budžeta projektu ideju konkursa 
komisijas sastāvs.

 Atbalstīta Sabiedrības integrācijas 
fonda Latvijas valsts budžeta fi nan-
sētās programmas “Ģimenei drau-
dzīga darbavieta” grantu kon kursa 
ietvaros atbalstītā projekta “Sigul-
das novada pašvaldības dar bi nieku 
un darbinieku ģimeņu die  na “Aiz-
raujoši, jo kopā!”” īste no šana.

 Atbalstīta līguma slēgšana ar No-
darbinātības valsts aģentūru par 
aktīvā nodarbinātības pa sā kuma 
“Algoti pagaidu sabiedriskie dar-
bi” īstenošanu Siguldas no vadā no 
šā gada 1. septembra līdz šā gada 
31. decembrim.

 Veikti grozījumi pašvaldības do-
mes 2023. gada 2. februāra lē-
mumā “Par Siguldas novada paš-

valdības iestāžu amatu sarak stu 
un amatu klasifikācijas apstip-
rināšanu”.

 Nolemts pilnvarot biedrību “Gau-
jas ilgtspējīgas attīstības bied rība”, 
noslēdzot pilnvarojuma lī gumu, 
organizēt licencēto vē žo šanu 
Braslas upes posmā Sigul das no-
vada pašvaldības ad mi nistratīvajā 
teritorijā.

 Apstiprināta medību tiesību no-
mas maksa pašvaldības īpašumā 
un tiesiskajā vadījumā esošajām 
medību platībām vai izsoles ga-
dījumā sākuma cena 0,50 eiro un 
PVN par vienu hektāru gadā.

 Apstiprināts Siguldas novada paš-
valdības iestādes “Siguldas no-
vada Attīstības aģentūra” mak sas 
pakalpojumu cenrādis.

 Apstiprinātas Laurenču sākum-
skolas struktūrvienības “Dienesta 
viesnīca” maksas pakalpojumu 
cenas.

 Apstiprināta maksa par ēdināša-
nu Garlība Merķeļa Lēdurgas pa-
matskolā, pirmsskolas izglītības 
iestādē “Ezerciems”.

 Veiktas izmaiņas Iepirkumu ko-
misijas sastāvā.

 Atbalstīta pašvaldības da lī ba 
projektā “Digitālās plai sas ma-
zināšana sociāli neaizsar gātajām 
grupām un izglītības iestādēs”, 
noslēdzot sadarbības līgumu.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Pabeigti ceļa remontdarbi Tīnes 
ielā Upmalās
Mālpils pagasts

Noslēgušies ceļa remontdarbi 
Tīnes ielā Mālpils pagasta 
Upmalās. Veikta izlīdzinošā 

asfaltbetona seguma ieklā šana, asfalt-
betona seguma dilumkārtas izbū ve, 

nomaļu izbūve un grāvju tīrīšana.
Investīciju projekts tiks noslēgts 

2023. gadā, izmantojot šādus finanšu 
avotus (ar PVN): Siguldas novada paš-
valdības finansējums – 18 737,24 eiro; 
valsts budžeta aizdevums  – 
106 173 eiro. Investīciju projekta kopē-
jās izmaksas – 124 910,24 eiro.

Paziņojums par saistošo 
noteikumu apstiprināšanu
Inčukalna pagasts

Siguldas novada pašvaldības 
dome 2023.  gada 24.  augus-
tā ir pieņēmusi lēmumu par 

saistošo noteikumu “Par Siguldas 
novada domes 2023. gada 2.  maija 
saistošo noteikumu Nr. 6 “Lokāl-
plānojuma teritorijas plānojuma 
grozījumu veikšanai zemes vienības 
Miera ielā 1, Inčukalnā, Inčukalna 
pa gastā, Siguldas novadā, teritorijā 

Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi un Grafiskā daļa” atzī-
šanu par spēku zaudējušiem daļā” 
apstiprināšanu” (prot. Nr.14, 13.§)  
un apstiprinājusi saistošos notei-
kumus Nr. 18. Saistošie noteiku-
mi 29. augustā publicēti Latvijas 
Repub likas oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” un ir stājušies  
spēkā. 

Lokālplānojums pieejams valsts 
vienotajā ģeotelpiskās informācijas 
portālā “Geolatvija.lv”.

Noslēgušies Atbrīvotāju ielas garantijas remonta darbi
Sia “Strauteks” septembra sākumā veica atbrīvotāju ielas garantijas remontdarbus, kuru laikā nomainīta asfaltbetona 
seguma dilumkārta – nofrēzēts asfaltbetons un ieklāta jauna dilumkārta.

Sigulda

Jau ziņots, ka garantijas remont darbi 
bija nepieciešami, jo ne tika nodro-
šināta nepieciešamā kva litāte atbil-

stoši Atbrīvotāju ielas seguma būvpro-
jektam, kas ekspluatācijā tika pieņemts 
2020. gada 2. decembrī. Ar paš val dību 
nesaskaņoti ceļa seguma la bošanas dar-
bi nenodrošināja ne pie ciešamo kvalitā-
ti, tādējādi pašvaldība vēr sās pie būvuz-

ņēmēja, pieprasot atjaunot Atbrīvotāju 
ielas segumu atbilstoši būvprojektam. 
Atbilstoši līgumam garantijas laiks ir 
36  mēneši, kas tiek skaitīts no dienas, 
kad tiek parakstīts akts par objekta pie-
ņemšanu ekspluatācijā.

Svecīšu vakari Siguldas novada kapsētās

Svecīšu vakari Siguldas novada 
kapsētās notiks no 1.  oktobra 
līdz 26. novembrim:

 Turaidas kapsētā  – 1.  oktobrī 
plkst. 16.00;

 Siguldas kapsētā  – 7.  oktobrī 
plkst. 18.00;

 Allažu pagasta kapsētā – 8. oktobrī 
plkst. 16.00;

 Mores pagasta kapsētā  – 
14. oktobrī plkst. 18.00;

 Lēdurgas kapsētā  – 28.  oktobrī 
plkst. 16.00;

 Mālpils kapsētā  – 29.  oktobrī 
plkst. 16.00;

 Torņakalna kapsētā  – 29.  oktobrī 
plkst. 16.00;

 Rūķīšu kapsētā  – 29.  oktobrī 
plkst. 16.00;

 Sniķeru kapsētā  – 5. novembrī 
plkst. 18.00;

 Gaujas kapsētā  – 5. novembrī 
plkst. 18.00;

 Ziemeļu kapsētā  – 5. novembrī 
plkst. 18.00;

 Inčukalna Jaunajā kapsētā  – 
26. novembrī plkst. 16.00;

 Inčukalna Vecajā kapsētā  – 
26. novembrī plkst. 16.00.

Iedzīvotājiem un uzņēmumiem, 
kuri vēlas Svecīšu vakara dienā 
tirgot ziedus, sveces, vāzes, kapu 
soliņus vai tamlīdzīgas preces, at-

gādinām, ka ielu tirdzniecība paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
notiek tikai ar Siguldas novada paš-
valdības izsniegtu atļauju. Pieteiku-
mu ielu tirdzniecībai tirgotāji aici-
nāti aizpildīt savlaicīgi pašvaldības 
pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. 
Savukārt informācija par tirgotāju 
nodevu samaksu aplūkojama sais-
tošajos noteikumos Nr. 24 “Par no-
devām par tirdzniecību publiskās 
vietās Siguldas novadā”. Pēc atļaujas 
saņemšanas tirgotājiem jau laikus 
jāsazinās ar konkrētās kapsētas pār-
zini. Kapsētu pārziņu kontakti pie-
ejami tīmekļa vietnē www.sigulda.lv,  
sadaļā “Novada kapsētas”.



5
Septembris, 2023S!guldas Novada Ziņas SAbIEdrībA

FO
TO

: i
n

čU
Ka

Ln
ie

Te
S 

ai
Ja

S 
SU

Ta
S 

ģ
iM

en
eS

 F
O

TO
 a

rh
īv

S

Sākusies balsošana par Siguldas novada iedzīvotāju padomju kandidātiem
no 26. septembra līdz 15. oktobrim (ieskaitot) Siguldas novadā norisināsies balsošana par iedzīvotāju padomju kandidātiem allažu, inčukalna, Krimuldas, Lēdurgas, Mālpils, Mores un Siguldas pagasta 
un Siguldas pilsētas iedzīvotāju padomēs. novadnieki par kandidātiem varēs balsot gan tiešsaistē, gan klātienē. 

Siguldas novads

Uz 50 iedzīvotāju padomju 
locekļu vietām saņemti 
110 kandidātu pietei-

kumi  no 61 sievietes un 49 vīrie-
šiem. Jaunākais kandidāts sasniedzis 
17  gadu vecumu, bet vecākais – 80. 
Visaktīvāk iedzīvotāji padomēs pie-
teicās Inčukalna pagastā – tur sa-
ņemti 30 pieteikumi, Siguldā – 22 un 
Mālpils pagastā – 15.

Balsojumā par iedzīvotāju pa-
domju kandidātiem var piedalīties 
tikai Siguldas novadā deklarēti ie-
dzīvotāji, kas sasnieguši 16 gadu 
vecumu. Elektroniskā balsojuma 
sistēma automātiski atvērs tā pa-
gasta vai Siguldas pilsētas teritorijas 
kandidātu sarakstu, kurā balsotājs 
ir deklarējies. Savukārt, aizpildot 
balsošanas veidlapu klātienē pašval-
dības klientu apkalpošanas vietās, 
pirms veidlapas izsniegšanas klientu 
apkalpošanas speciālists pārbaudīs 

personas deklarēto dzīvesvietu, tā-
dēļ iedzīvotājiem līdzi jāņem perso-
nu apliecinošs dokuments (pase vai  
eID karte).

Katrā padomē, ņemot vērā ad-
ministratīvās teritorijas lielumu un 
iedzīvotāju skaitu tajā, ir atšķirīgs 
locekļu skaits. Aicinām iedzīvotājus 
balsošanas laikā pievērst uzmanību, 
ka balss jāsniedz par noteikto locekļu 
skaitu. Proti, Allažu, Lēdurgas, Mo-
res un Siguldas pagastā nepieciešams 
balsot par pieciem (ne mazāk un ne 
vairāk) pretendentiem, Inčukalna, 
Krimuldas un Mālpils pagastā – par 
septiņiem (ne mazāk un ne vairāk) 
kandidātiem, bet Siguldā  – par de-
viņiem (ne mazāk un ne vairāk) pre-
tendentiem.

 
Balsošana klātienē 
Klātienē iedzīvotājiem būs iespēja 
balsot, aizpildot balsošanas zīmi dru-
kātā formātā, ieliekot to aploksnē un 
nododot klientu apkalpošanas spe-
ciālistam. 

Klātienē balsot var pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros un 
valsts un pašvaldības vienotajos 
klientu apkalpošanas centros to dar-
ba laikā:

 Siguldā, Raiņa ielā 3;
 Allažos, Birzes ielā 4;
 Morē, Siguldas ielā 11;
 Mālpilī, Nākotnes ielā 1;
 Inčukalnā, Atmodas ielā 4;
 Raganā, Parka ielā 1.
Lai nodrošinātu iespēju iedzīvotā-

jiem paust viedokli, klātienes balso-
šana notiks arī citviet:

 Gaujā, Centra ielā 6 (3. oktobrī 
plkst. 8.00–17.00);

 Inciemā, Anšlava Eglīša ielā 5  
(4. oktobrī plkst. 8.00–17.00);

 Lēdurgā, Emiļa Melngaiļa ielā 2  
(6. oktobrī plkst. 8.00–14.00).
Balsošanas zīmē norāda atzīmi 

“X”, atzīmējot izvēlētos kandidātus 
(ne mazāk un ne vairāk kā attiecī-
gajā iedzīvotāju padomē paredzētais 
locekļu skaits). Balsošanas zīmē nav 
iespējams izdarīt grozījumus, proti, 

veikt atzīmi “+” vai svītrot kandidātu. 
Šādā veidā veiktas atzīmes balsošanas 
zīmē atsevišķi netiks skaitītas. Mīnu-
si, ķeksīši vai jebkuras citas atzīmes 
par vai pret kandidātiem netiks līdz-
skaitītas. Ja aizpildītajā veidlapā no-
rādītā informācija būs objektīvi ne-
saprotama, šī veidlapa tiks uzskatīta 
par nederīgu. 

Elektroniskā balsošana 
Tiešsaistē iedzīvotāji varēs bal-
sot, izmantojot pašvaldības pakal-
pojumu portālu e.sigulda.lv, kur 
var autentificēties ar internetban-
kas autentifikācijas līdzekli, eID 
vai droša elektroniskā paraksta 
viedkarti. Lai balsotu e.sigulda.lv,  
nepieciešams izvēlēties pakalpojumu 
sadaļu “Citi” – “Balsojums”. 

Izmantojot brīvpieejas datoru 
klientu apkalpošanas centros un 
bibliotēkās, balsojumu varēs veikt 
pašvaldības pakalpojumu portālā 
e.sigulda.lv. Brīvpieejas datoru varēs 
izmantot visās piedāvātajās klientu 

apkalpošanas vietās, izņemot Gaujas 
ciemā.

Balsošanas rezultātu 
apkopojums
Balsojumu rezultātus apkopos izvei-
dotā balsu skaitīšanas komisija. Par 
balsošanas rezultātiem iedzīvotāji 
tiks informēti pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.sigulda.lv, pašvaldības 
sociālo tīklu kontos un informatīvajā 
izdevumā “Siguldas Novada Ziņas” 
(oktobra numurā), norādot apkopotu 
informāciju par to, cik balsu saņēmis 
katrs kandidāts. 

Pēc balsošanas rezultātu apstipri-
nāšanas ievēlētajiem padomju locek-
ļiem tiks organizēta tikšanās, kurā 
eksperti un pašvaldības pārstāvji 
informēs par iedzīvotāju padomju 
darbības pamatprincipiem, norma-
tīvo aktu vadlīnijām un citiem aktu-
ālajiem  jautājumiem, lai iedzīvotāju 
padomes veiksmīgi uzsāktu darbu un 
sniegtu vērtīgus ierosinājums Sigul-
das novada attīstībai.

Paziņojums par balsošanu par iedzīvotāju padomes locekļu kandidātiem

Pamatojoties uz Siguldas novada pašvaldības domes 
2023. gada 24. augusta saistošajiem noteikumiem nr. 12 
“Siguldas novada iedzīvotāju padomes nolikums” 18. pun-
ktu, pašvaldība izsludina balsošanu par iesniegtajiem kan-
didātu pieteikumiem. 
Balsošana notiks no 2023. gada 26.  septembra līdz 
2023. gada 15. oktobrim. 
Balsot var klātienē pašvaldības klientu apkalpošanas cen-
tros vai valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkal-
pošanas centros to darba laikos. elektroniskai balsošanai 
izmanto vietni e.sigulda.lv, kur var autentificēties ar inter-
netbankas autentifikācijas līdzekli, eiD vai droša elektronis-
kā paraksta viedkarti.

Iedzīvotāju padomju locekļu kandidāti
Mores pagasts 
Sana Brēmane, Kalvis Grīnbergs, vita Jankovska, Dagnija 
Kļaviņa, Dace Kļaviņa, Maija Kovāča, ingus Kurzemnieks, 
Sintija Laizāne, Gunārs Ozols, edgars Spura.

Allažu pagasts 
Dace Berķe, Zane Bērze, Jolanta Kursiša, Māris Linde, ilmārs 
Pūce, raitis rodiņš, vineta Sārtaputna, Dace Smildziņa, 
rudīte vijupe.

Siguldas pilsēta 
Solvita andžāne, Gatis Āboliņš, alla Ādamsone, amanda 
Brizga, Dzintars Cālītis, inga Dreimane, Juris Dzenis, Gatis 
Kalniņš, Jānis Krūmiņš, ieva Lagzdiņa, ingūna Millere, 
Kaspars Ozoliņš, inese Pabērza, Madara Pole, Jānis 
Purgailis, elīna rauska, edgars rocis, normunds Saukāns, 
ilze Skrodele-Dubrovska, edmunds Stankevičs, Gunita 
Strazdiņa, Diāna veidemane.

Siguldas pagasts   
Līga Jansone, Kristīne Lapiņa, elīna Lūse-Mūrniece, vitālijs 
Merkls, Laura Šalme.

Inčukalna pagasts 
Jānis andersons, Pēteris asbahs, renārs Bedrītis, ivo 
Bernats, andra Bērziņa, Jolanta Bodniece, andrejs Boka, 
Kaspars Bušs, Marija Darguze, armands eglītis, Svetlana 
Gintautiene, Jānis Grinciunas, inese Grīnvalde, Mārtiņš 
Krīgeris, ineta Lācīte, aija Martinsone-Staģe, ina Masule, 
agnese Millere, aija Mukāne, Sanita Pole, iveta ragoviča, 
inese rozentāle, aigars rozentāls, Jānis Sapuns, Mārcis 
Skuja, Līvija šingele, Ligita Šteina, Kaspars vilcāns, Sabīne 
Zambrāne, Māris Zirdziņš.

Krimuldas pagasts 
Gatis Berdinskis, inta Kalniņa, Sintija Kostjukoviča, Madara 
Liepiņa, anete Lūsare, Laimonis Ozols, Laura Paskalova, 
Dagnija Pūpola, inga Seņkāne-Matisāne, Kaspars 
vainovskis, Kārlis vēveris.

Lēdurgas pagasts 
Linda Bernarde, Dace Gaile, Lauma Janitena, vilnis Krišjānis, 
ieva Lapsa, Gatis Megris, Sarmīte rugina, Ziedonis Skrivļa.

Mālpils pagasts 
Jānis Balodis, Kristaps Dinka, Silvestrs endelis, Daira 
harēviča, ingars Jēkabsons, Juris Jonaitis, elgars Kaire, 
Jurģis Kristiāns-Lubarts, inta Limanoviča, rolands Osis, 
andris rakuzovs, ilze Steķe, ilona Torgašova, Gundega 
vanaga-Janberga, Signe Zutere.

Sākumā atstarojošās vestes varēs iegā-
dāties vietnē www.etsy.com, “SeeMe” 
profilā “Facebook” un “Instagram”. 
Komanda plāno izstrādāt arī savu e-
veikala vietni un nākotnē piedāvāt arī 
atstarojošās vestes pieaugušajiem. 

Savukārt māmiņa uzņēmēja Agnese 
Rukkalne izveidojusi lietotni “Hopin-
toEnglish”, kas palīdz bērniem apgūt 
angļu valodu. Lietotne izstrādāta trijos 
zināšanu līmeņos: pamata līmenis, vi-
dējais līmenis un virs vidējā līmenis. 
Katrā līmenī ir piedāvāts vārdu krājums 
par dažādām tēmām, kas atbilst bērnu 
vecumam. Aplikācija bez maksas pie-
ejama “Google store” un “AppStore”. 

Inesei Pabērzai (komunikācijas stra-
tēģe, zīmolu satura veidotāja, apmācī-
bu vadītāja) pašvaldības atbalsts ļāvis 
būtiski uzlabot sniegto pakalpojumu 
kvalitāti, kā arī pakalpojumu grozu. 
Pašvaldības piešķirtā atbalsta ietvaros 
iegādātas nepieciešamās tehnikas vienī-
bas un aprīkojums, kas ļauj klientu labā 
strādāt ātrāk, kvalitatīvāk un efektīvāk. 
Ineses uzņēmuma pamatdarbības jo-
mas ir komunikācijas stratēģiju (ārējās, 
iekšējās, sociālo mediju un citu) izstrā-
des, sociālo mediju satura veidošana, 
komunikācijas pakalpojumi, tostarp 
mediju attiecību veidošana, pasākumu 

organizēšana un citi.   Līdztekus tam 
Inese vada apmācības un komunikāci-
jas treniņus, izstrādājot uzņēmumiem 
un to komandām nepieciešamus risi-
nājumus. Siguldas novada pašvaldība ir 
novērtējusi uzņēmējas darbošanos un 
gan pērn, gan šogad atbalstījusi divus 
mūžizglītības atbalsta programmas pro-
jektus, ļaujot novadniekiem bez maksas 
piedalīties viņas vadītajās nodarbībās.

Laine Amerika-Mūrniece projekta 
ietvaros attīstīja un izveidoja mācību 
materiālu (grāmatiņu) pirmsskolas 
vecuma bērniem valodas attīstībai. 
Grāmatai piešķirta arī preču zīme 
“Radīts Siguldā”. 

Plašāka informācija par konkursu 
“Māmiņa. Uzņēmēja” pieejama, raks-
tot uz e-pasta adresi uznemejiem@
sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa nu-
muru 22017156.

3 Turpinājums; sākums 2. lpp.

Konkursa “Māmiņa. Uzņēmēja” 
uzvarētājas realizē savas 
biznesa idejas

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā augustā

Reģistrēti 37 jaundzimušie – 19 zēni un 18 meitenes.
Zēniem dotie vārdi: Gustavs, Pauls, Ārons Lūkass, 
edvards, Kārlis roberts, augusts andrejs, Konrāds, 
aleksandrs, Mateo, Markuss, hugo, Dilans, arnolds, Uvis, 
Leonels, Teodors, Mārtiņš, Jēkabs, Miks.

Meitenēm dotie vārdi: Tīna, Sofija, Līva, hanna, Madara, 
enija, Sofija, Gabriella, alise, Karlīna, Melisa, elza, Melānija, 
esēnija, Mišela, Otīlija, elīza, eva evelīna.
Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā augustā 
reģistrētas 45 laulības.



6
Septembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasSAbIEdrībA

Sociālās aprūpes centra klientiem pieejama 
jauna datortehnika
Septembra sākumā Siguldas novada pašvaldības sociālās aprūpes mājas “Gaismiņas”, “Gauja”, “Mālpils” un “Pēterupe” 
saņēma datoru un printeru komplektus, kas dos iespēju to klientiem sazināties ar tuviniekiem, pavadīt brīvo laiku, 
apgūstot jaunas prasmes un iegūstot informāciju.

Siguldas novads

Pašvaldības Sociālās aprūpes 
centra vadītāja Olga Volo-
satova pauž gandarījumu par 

iespēju: “Datori rosinās sociālās ap-
rūpes māju klientus apgūt jaunas 
prasmes, dos iespēju patstāvīgi iegūt 
informāciju atbilstoši interesēm – la-
sīt aktuālās ziņas, klausīties podkās-
tus jeb raidierakstus, skatīties filmas 
vai koncertu ierakstus, kā arī ik die-
nas operatīvi sazināties ar tuvinie-
kiem. Mēs cenšamies iet līdzi laikam 
un sakām paldies pašvaldībai par 
šādu iespēju.”

Pašvaldības domes priekšsēdētā-
jas vietnieks Kristaps Zaļais uzsver: 
“Siguldas novadā šobrīd aktīvi strā-
dājam pie digitalizācijas un dažā-
du IT prasmju attīstības dažādām 
iedzīvotāju grupām, kam būtu tās 
nepieciešamas, rūpējoties arī par se-
nioriem. Viņiem tās ir ne tikai jau-
nas zināšanas, bet arī saziņa starp 
paaudzēm. Redzam, ka senioru IT 
prasmes mūsdienās kļūst arvien no-
zīmīgākas, šī ir viena no aktivitātēm, 
lai iemaņas pilnveidotu un sniegtu 

iespēju sociālās aprūpes māju klien-
tiem sazināties ar saviem tuvinie-
kiem un izzināt norises novadā un 
pasaulē. Tuvākajā laikā plānojam 
īstenot arī senioru apmācības, lai ar-
vien vairāk mūsu novadnieku prastu 
droši un jēgpilni lietot informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijas savā 
ikdienā.”

Pašvaldības pārstāvji apmeklēja 
sociālās aprūpes māju  “Gauja”. Vie-
sošanās laikā seniori Aivars un Agris, 
pašvaldības domes priekšsēdētājas 

vietnieka iedrošināti, rādīja savas 
pirmās iemaņas digitālo tehnoloģiju 
izmantošanā, internetā apskatoties 
fotogrāfijas no skaistākajām vietām, 
ko apmeklējuši Siguldas novadā kopā 
ar citiem centra iemītniekiem. Abi 
seniori priecājās par jauno datoru 
komplektu, jo tas ļauj iemācīties ko 
jaunu un dažādot ikdienu sociālās 
aprūpes mājā “Gauja”.

Siguldas novadā ir četri sociālās 
aprūpes centri, kuros mājvietu šobrīd 
raduši 150 seniori.

Aicinām novada uzņēmējus pieteikties 
bezmaksas digitālo prasmju pilnveidei
Siguldas novada pašvaldības iestāde “Siguldas novada attīstības aģentūra” sadarbībā ar Siguldas Tehnoloģiju izglītības 
centru septembrī uzsāk bezmaksas mācības Siguldas novada uzņēmējiem, lai pilnveidotu digitālās prasmes, izmanto-
jot mūsdienīgās un modernās iT tehnoloģijas, dažādas programmas un citus digitālos mārketinga rīkus. 

Siguldas novads

Balstoties uz aptaujas rezultā-
tiem un apkopojot Siguldas 
novada uzņēmēju norādītās 

vajadzības, Siguldas Teh noloģiju iz-
glītības centrs piedāvā bezmaksas 
digitālo prasmju piln veidošanas mā-
cību programmas:

  tiešsaistes grafiskās noformēšanas 
rīks “Canva”   (21 stundas kurss): 
no 11. oktobra līdz 22. novembrim 

trešdienās plkst. 9.00–12.00; da līb-
nieku skaits – līdz 12;
  tiešsaistes grafiskās noformēša-
nas rīks “Canva” (9 stundu kurss): 
26.  septembrī, 3. un 10. oktob-
rī plkst. 16.00–19.00; dalībnieku 
skaits – līdz 12;
  “Google” rīki bez priekšzināšanām 
(21 stundas kurss): no 17. oktobra 
līdz 28. novembrim katru otrdie-
nu plkst. 9.00–12.00; dalībnieku 
skaits – līdz 12;
  dizaina domāšanas darbnī-

ca (3  stundu kurss): 5. oktobrī 
plkst.  15.00–18.00; dalībnieku 
skaits – līdz 20;
  dizaina domāšanas darbnīca (8 stun-
du kurss): 13. oktobrī plkst. 9.00–
16.00; dalībnieku skaits – līdz 20.
Mācību programmas pieejamas 

pašvaldības tīmekļa vietnē, kur atro-
damas arī pieteikšanās anketas. 

Mācības ir paredzētas Siguldas no-
vada mikrouzņēmējiem, uzņē mumu 
darbiniekiem, pašnodarbinātajiem 
un saimnieciskās darbības veicējiem.

FO
TO

: S
an

Ta
 S

in
Ka

IzMAIņAS SAIStOšAjOS nOteIkuMOS

26. augustā stājās spēkā saistošie noteiku-
mi nr. 10 “Saistošie noteikumi par Sigul-
das novada teritoriju kopšanu un būvju 
uzturēšanu”.
29. augustā stājās spēkā saistošie noteiku-
mi nr. 12 “Siguldas novada pašvaldības 
iedzīvotāju padomju nolikums”.
30. augustā stājās spēkā saistošie noteiku-
mi nr. 13 “Siguldas novada pašvaldības 
līdzdalības budžeta nolikums”.
30. augustā stājās spēkā saistošie noteikumi 
nr.  17 “Par Inčukalna pagasta padomes 
2004. gada 15. decembra saistošo notei-

kumu Nr. 18/2004 “Par detālplānojuma In-
čukalnā zemesgabalam “Kraukļi” apstipri-
nāšanu” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.
30. augustā stājās spēkā saistošie noteiku-
mi nr. 18 “Par Siguldas novada domes 
2023. gada 2. maija saistošo noteiku-
mu Nr. 6 “Lokālplānojuma teritorijas 
plānojuma grozījumu veikšanai ze-
mes vienības Miera ielā 1, Inčukalnā, 
Inčukalna pagastā, Siguldas novadā, 
teritorijā Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un Grafiskā daļa” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem daļā”.

1. septembrī stājās spēkā saistošie noteiku-
mi nr. 15 “Par Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2022. gada 16. jūnija saistošo 
noteikumu Nr. 28 “Par Siguldas novada 
pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstī-
bas aģentūra” maksas pakalpojumiem” 
atzīšanu par spēku zaudējušiem”.
1. septembrī stājās spēkā saistošie noteikumi 
nr.  16 “Par Siguldas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 12. augusta saistošo no-
teikumu Nr. 4 “Siguldas novada pašvaldības 
aģentūras “Siguldas Attīstības aģentūra” 
nolikums” atzīšanu par spēku zaudējušiem”.

Siguldas mobilā lietotne – 
viss novads tavā kabatā!
Siguldas novada mobilā lietotne ir ērts veids, kā būt informētam par notieko-
šo Siguldā un Siguldas novadā. Siguldas novada iedzīvotāji un viesi, izmanto-
jot atjaunināto lietotnes dizainu ar papildināto funkcionalitāti, var iegūt visu 
aktuālo informāciju vienuviet savā viedierīcē.

Siguldas novads

Kāpēc tev ir nepieciešama Si-
guldas mobilā lietotne?

Viss Siguldas novads tavā 
kabatā! Kāpēc gan ne? 

Kā iegūt lietotni savā viedierīcē?
Ja Siguldas mobilā lietotne vēl nav 

tavā viedierīcē, tad to bez maksas var 
lejuplādēt  “App Store”  (iOS ierīcēm) 
un “Google Play” (Android ierīcēm), 
ierakstot meklētājā “Sigulda”. 

Ja tavā viedtālrunī jau ir Siguldas 
mobilā lietotne, tās atjauninājumi 
notiks automātiski. Tomēr, ja pēc 
4.  septembra joprojām redzi lietot-
ni sev jau zināmajā dizainā, atjauno 
to manuāli  “App Store”  vai  “Google 
Play” . 

Atjauninātais lietotnes dizains un 
papildinātā funkcionalitāte ir kā ceļ-
vedis caur notikumiem un aktualitā-
tēm Siguldā un tās ap kārt nē. Jaunās 
izmaiņas nodrošina lietotājiem vēl 
ērtāku un efektīvāku veidu, kā uz-
zināt aktualitātes, iepazīt Siguldas 

novada ID kartes plašo piedāvājumu 
klāstu, uzzināt pasākumu piedāvāju-
mu Siguldas novadā, izzināt Siguldas 
novada tūrisma objektus un maršru-
tus, kā arī sniegt ierosinājumus paš-
valdībai un Pašvaldības policijai.

Lietotnes funkcionalitāte un tās 
pakalpojumu klāsts tiks papildināts, 
ņemot vērā informācijas tehnoloģiju 
sniegtās iespējas, piemēram, integrē-
jot pašvaldības pakalpojumu portāla 
e-sigulda.lv sniegtos pakal pojumus, 
izveidojot Sigulas novada ID karti arī 
digitālā formātā ar paplašinātu funk-
cionalitāti – iespēju plānot brīvdienu 
aktivitātes, pasākumus, pievienojot 
uzņēmēju piedāvājumus savā profilā 
un citus uzlabojumus, lai kabata pil-
dās ar aizraujošiem Siguldas novada 
piedāvājumiem un pakalpojumiem. 

Digitālo tehnoloģiju laikā arī mēs 
sekojam līdzi jaunākajām ten dencēm 
un turpināsim pilnveidot lietotnes 
funkcionalitāti, balstoties uz tās lieto-
tāju pieredzi. Gaidīsim tavus ieteiku-
mus lietotnes sadaļā “Ierosinājumi” 
vai e-pastā prese@sigulda.lv!

Pieejams finansējums 
cilvēku ar invaliditāti mājokļa 
pielāgošanai
259 cilvēkiem, kam ir kustību traucējumi, tiks nodrošināts atbalsts mājokļa 
pielāgošanai, šādi uzlabojot viņu nodarbinātības iespējas un piekļuvi pakal-
pojumiem, tādējādi sekmējot cilvēktiesības un dzīves kvalitāti.

Siguldas novads

To nosaka “Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības 
mehānisma plāna 3.1. refor-

mu un investīciju virziena “Reģio-
nālā politika” 3.1.2.1.i.  investīcijas 
“Publisko pakalpojumu un no dar-
binātības pieejamības vei cināšanas 
pasākumi cilvēkiem ar funkcionā-
liem traucējumiem” otrās kārtas 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar in-
validitāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai” īstenošanas notei-
kumi”.

Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma (ANM) 
plāna finansējuma atbalstu šim no-
lūkam saņems pašvaldības, pašval-
dību iestādes, pašvaldību kapitālsa-
biedrības vai pašvaldību kontrolētas 
kapitālsabiedrības, kas nodrošina 
pašvaldības ne kus tamo īpašumu pār-
valdīšanu un apsaimniekošanu vai 
sociālo pakalpojumu sniegšanu.

Noteikumi nosaka katrai paš-

valdībai paredzēto mērķa grupas 
personu, kuru mājokļos var veikt 
pielāgojumus, skaitu. Mērķa grupas 
personu atlasi plānots organizēt visā 
Latvijā, iesaistot visas pašvaldības, jo 
pašvaldībām ir pieejama informācija 
par savā administratīvajā teritorijā 
deklarētajiem iedzīvotājiem. Lai no-
teiktu personas, kuras varēs iesaistīt 
investīcijas projektā, vispirms paš-
valdību sociālais dienests organizēs 
mērķa grupas personu atlasi, kā arī 
veiks mājokļu apsekošanu. Investīci-
jas ietvaros būs iespējams veikt mēr-
ķa grupas personu mājokļu ārējās un 
iekšējās vides pielāgošanu šo personu 
vajadzībām, tajā skaitā veikt būvnie-
cības darbus vai veikt vides pieejamī-
bas tehnoloģiju, iekārtu, aprīkojuma 
un cita materiāltehniskā nodroši-
nājuma iegādi, piegādi un montāžu 
vides piekļūstamības nodrošināšanai.

Šai investīcijai ir plānoti 
4  739  441  eiro no ANM, valsts bu-
džeta finansējums    – 995  283  eiro. 
Viena mājokļa pielāgošanai paredzēti 
18 299 eiro.



7
Septembris, 2023S!guldas Novada Ziņas SAbIEdrībA

Aicinām pieteikt pretendentus apbalvojumiem 
“Gada novadnieks” un “Goda novadnieks”
aicinām iedzīvotājus līdz 4. oktobrim pieteikt novadniekus apbalvojumiem “Siguldas novada Gada novadnieks 2023” 
un “Siguldas novada Goda novadnieks 2023”. apbalvojumu var saņemt novadnieki, kuri snieguši nozīmīgu ieguldīju-
mu novada attīstībā vai sabiedriskajā dzīvē.

Siguldas novads

Anketa pretendentu pieteikša-
nai ir pieejama tiešsaistē, kā 
arī visos pašvaldības klientu 

apkalpošanas centros:
 valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Sigul-
dā, Raiņa ielā 3;

 klientu apkalpošanas centrā Alla-
žos, Birzes ielā 4;

 valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Morē, 
Siguldas ielā 11;

 valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Māl-
pilī, Nākotnes ielā 1;

 klientu apkalpošanas centrā Incie-
mā, Anšlava Eglīša ielā 5;

 valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā Inču-
kalnā, Atmodas ielā 4;

 klientu apkalpošanas centrā Raga-
nā, Parka ielā 1.
Apbalvojumam  “Siguldas novada 

Gada novadnieks” var pieteikt kandi-
dātu, norādot viņa vārdu un uzvārdu, 
kā arī vispusīgu nopelnu aprakstu 
par periodu no pagājušā gada oktob-
ra līdz šā gada oktobrim. Pieteiktos 
kandidātus un pamatojumu nomi-
nēšanai izvērtēs Siguldas novada 
pašvaldības Apbalvojumu komisija, 
bet nomināciju ieguvējus apstiprinās 
Siguldas novada pašvaldības domes 

deputāti. Nomināciju ieguvušie tiks 
godināti valsts svētkos un tiks infor-
mēti personīgi.

Apbalvojumu “Siguldas novada 
Goda novadnieks” piešķir reizi mūžā 
par īpašiem nopelniem Siguldas no-
vada labā. Pretendentus izvirza Si-
guldas novada pašvaldības domes 
komitejas, iesniedzot apbalvojumam 
pieteiktās personas nopelnu aprak-
stu. Apbalvojuma saņēmēju apstip-
rina ar pašvaldības domes lēmumu.

Pērn pašvaldības domes augstāko 
apbalvojumu “Siguldas novada Goda 
novadnieks 2022” saņēma ilggadējais 
Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Uģis Mitrevics par darbu 
Siguldas novada attīstībā un izaugsmē.

Ja esi decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieks, zini savas tiesības un pienākumus
Kopš 2022. gada 1. janvāra visos apbūvētajos nekustamajos īpašumos esošajām kanalizācijas sistēmām, kas nav pie-
slēgtas centralizētajai kanalizācijas sistēmai, ir jābūt reģistrētām, sakārtotām un atbilstoši apsaimniekotām. To paredz 
gan Ministru kabineta noteikumi nr. 384 “noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un re-
ģistrēšanu”, gan Siguldas novada pašvaldības saistošie noteikumi nr. 14 “Par decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību Siguldas novadā”.

Siguldas novads

Jau ziņojām, ka, lai veicinātu re-
ģistrēšanos decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu (DKS) reģistrā, 

gada sākumā tika iesaistīta Pašval-
dības policija, kas sākotnēji izsūtīja 
vēstules DKS īpašniekiem, kuri vēl 
nebija izdarījuši savu pienākumu un 
reģistrējuši DKS. Saskaņā ar SIA “Sal-
tavots” apkopoto informāciju uz 2023. 
gada 1.  septembri par DKS reģistrā 
reģistrējamajām DKS Siguldas pilsētā, 
Ķiparu, Kalnabeites, Peltes, Jūdažu, 
Mores un Allažu ciemā esošajām DKS 
ir secināms, ka Siguldas pilsētā vēl 
31 nekustamā īpašuma īpašniekiem 
ir jāreģistrē DKS. Četri no šiem īpa-
šumiem nav apdzīvoti, sešu īpašumu 
īpašnieki ir miruši, pret vairāku īpa-
šumu īpašniekiem ir uzsāktas pro-
cesuālās darbības vai lietas nodotas 
administratīvajai komisijai. Pieciem 
īpašniekiem ir piemērots naudas sods, 
tomēr līdz šim tas nav stimulējis viņus 
reģistrēt savu DKS. Tāpat savu DKS 
vēl nav reģistrējuši trīs DKS īpašnie-

ki Allažos un seši Jūdažos. Līdz ar to 
DKS reģistrā jau ir reģistrēti 372 īpa-
šumi jeb 91% DKS, bet vēl jāreģistrē 
40 jeb 9% DKS, kas atrodas Siguldas 
pilsētas, Siguldas, Mores un Allažu 
pagasta ciemu teritorijās.

SIA “Saltavots” atgādina, ka ir jāie-
vēro notekūdeņu un nosēdumu no-
došanas regularitāte. Notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanas biežums ir atka-
rīgs no DKS veida, par ko DKS īpaš-
nieks tiek informēts vēstulē, kas tiek 
nosūtīta pēc DKS reģistrācijas reģis-
trā. Šobrīd spēkā esošais normatīvais 
regulējums pieļauj trīs veidu DKS: 
krājtvertne, septiķis vai rūpnieciski 
izgatavota notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārta ar jaudu līdz 5m3 dienā. Jāņem 
vērā arī tas, ka notekūdeņus un nosē-
dumus no DKS Siguldas novadā var 
savākt un izvest tikai asenizators, kas 
pakalpojuma sniegšanai ir reģistrējies 
Siguldas novada pašvaldības asenizā-
cijas pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 
Darījumu apliecinoši dokumenti jā-
glabā divus gadus.

Lai veicinātu privātīpašumu pie-
slēgšanu centralizētajai ūdensapgādes 

un kanalizācijas sistēmai, Siguldas no-
vada pašvaldība atbilstoši Siguldas no-
vada pašvaldības saistošajiem notei-
kumiem Nr. 24 “Par līdzfinansējumu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centra-
lizētajai ūdensapgādes vai kanalizāci-
jas sistēmai” piešķir līdzfinansējumu 
līdz pat 100% apmērā, bet ne vairāk 
kā 2500  eiro par vienu pieslēgumu 
(ūdensapgāde vai kanalizācija). Kopu-
mā pieejams līdz pat 5000 eiro līdzfi-
nansējums, ja īpašnieks vēlas pieslēgt 
savu īpašumu gan ūdensvadam, gan 
centralizētajam kanalizācijas tīklam.

Informāciju par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrēšanu, 
sakārtošanu un apsaimniekošanu 
var saņemt, sazinoties ar SIA “Salta-
vots” Klientu daļu (tālruņa numurs 
67973733 vai 29181233, e-pasta adre-
se klienti@saltavots.lv).

Informāciju par iespēju pieslēgt 
savu īpašumu centralizētajai ūdens-
apgādei un kanalizācijai var saņemt, 
sazinoties ar SIA “Saltavots” Attīstī-
bas   daļu (tālruņa numurs 67974011 
vai 26611396, e-pasta adrese  attisti-
basdala@saltavots.lv).

No oktobra samazināsies 
SIA “Vangažu namsaimnieks” 
siltumenerģijas tarifs
Inčukalna pagasts

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija (SPRK) 
izvērtējusi SIA “Vangažu nam-

saimnieks” iesniegto sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja noteikto sil-

tumenerģijas tarifu projektu Inču-
kalna un Gaujas ciemā, Inčukalna 
pagastā, Siguldas novadā, kas ir ap-
rēķināts saskaņā ar SPRK padomes 
2010. gada 14. aprīļa lēmumu Nr. 1/7 
“Siltumenerģijas apgādes pakalpoju-
mu tarifu aprēķināšanas metodika”, 
un pamatojumu noteiktajam tarifam.

Paziņojums par izmaiņām PSIA 
“Norma K” noteiktajā tarifā
Mālpils pagasts

Pašvaldības SIA “Norma K” in-
formē, ka Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijai 

ir iesniegusi siltumenerģijas apgādes 
pakalpojuma sabiedrisko pakalpoju-
mu sniedzēja noteikto tarifu, kas ir 

aprēķināts saskaņā ar  “Siltumener-
ģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”.  Noteiktais 
tarifs stāsies spēkā 1. oktobrī.

Noteiktā tarifa izmaiņas pret spēkā 
esošo tarifu ir saistītas ar kurināmās 
biomasas (šķeldas) cenas samazinā-
jumu.

Par izmaiņām SIA “Entalpija-2” 
noteiktajā tarifā 
krimuldas pagasts

Krimuldas novada pašvaldības 
SIA “Entalpija-2” informē, 
ka Sabiedrisko pakalpoju-

mu regulēšanas komisijai ir iesnie-
gusi ūdenssaimniecības sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzēja noteiktos 
tarifus, kas ir aprēķināti saskaņā ar 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisijas 2016. gada 14. janvāra 
lēmumu Nr. 1/2 “Ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas 
metodika”. Izmaiņas stāsies spēkā no 
1. oktobra.

Noteiktā tarifa izmaiņas ir saistītas 
ar elektroenerģijas iepirkuma cenas 
samazinājumu un elektroenerģijas sa-
dales pakalpojumu tarifu izmaiņām.

 Sabiedriskā 
pakalpojuma veids

Piemērotais 
tarifs 

Inčukalnā un 
Gaujā, EUR

Noteiktais 
(piedāvātais) tarifs 
Inčukalnā un Gaujā 
no 2023. gada 5. ok-
tobra centralizētajā 
siltumapgādē, EUR

Izmaiņas 
centralizētajā 
siltumapgādē, 

%

Siltumenerģijas ražošanas 
tarifs, eiro/MWh 94,31 67,74 -28,17

Siltumenerģijas pārvades 
un sadales tarifs, eiro/MWh 24,36 20,12 -17,41

Siltumenerģijas tirdzniecības 
tarifs, eiro/MWh 0,40 0,40 0,00

Siltumenerģijas gala 
tarifs, eiro/MWh 119,07 88,26 -25,88

Noteiktais tarifs stāsies spēkā 2023. gada 5. oktobrī un neatteicas uz indi-
viduālām siltuma avota adresēm: Meža iela 2, Inčukalns, un Kārļzemnieki 4, 
Inčukalna pagasts, kur paliks spēkā iepriekš piemērotais, apstiprinātais SPRK 
tarifs 119,07 eiro/KWh.

Sabiedriskā 
pakalpojuma veids

Spēkā esošais 
tarifs, EUR 
(bez PVN)

Noteiktais 
tarifs, EUR 
(bez PVN)

Noteiktā tari-
fa palielinājums/ 
samazinājums, %

Gala tarifs viendaļīga tarifa 
gadījumā   105,81   88,29   -16,56

ražošanas tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā 82,95 67,54 -18,59

Sadales tarifs viendaļīga 
tarifa gadījumā 21,53 19,42 -9,76

Tirdzniecības tarifs 
viendaļīga tarifa gadījumā 1,33 1,33 0,00

Sabiedriskā  
pakalpojuma veids 

Spēkā esošais ta rifs, 
EUR (bez PVN)

Noteiktais tarifs, 
EUR (bez PVN) 

Noteiktā tarifa  
samazinājums,  % 

Ūdensapgādes  
pakalpojumu tarifs 1,36 1,18 -13

Kanalizācijas  
pakalpojumu tarifs 1,61 1,40 -13

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādi
Mālpils pagasts

Paziņojums par lokālplānojuma iz-
strādes uzsākšanu teritorijas plā-
nojuma grozījumu veikšanai ze-

mes vienību Nītaures ielā 26, Merg upes 
ielā 27 un Vītolu ielā 7 Mālpilī, Mālpils 
pagastā, Siguldas novadā, teritorijā.

Siguldas novada pašvaldības dome 
2023. gada 24. augustā ir pieņēmusi 
lēmumu “Par lokālplānojuma izstrā-
des uzsākšanu teritorijas plānojuma 
grozījumu veikšanai zemes vienību 
Nītaures iela 26, Mergupes iela 27 un 
Vītolu iela 7, Mālpilī, Mālpils pagastā, 
Siguldas novadā” (prot. Nr. 13, 41.§).

Lokālplānojuma teritorija ietver 

zemes vienības ar kadastra apzīmēju-
miem 8074 003 0325, 8074 003 1115 
un 8074 003 1116.

Lokālplānojuma izstrādes mēr-
ķis – mainīt minētajām zemes vienī-
bām teritorijas funkcionālo zonēju-
mu no publiskās apbūves teritorijas 
(P) uz jaukta centra apbūves terito-
riju (JC).



8
Septembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasIZGLīTībA UN JAUNIEŠI

No jaunā mācību gada sākuma 
Izglītības un sporta pārvaldi 
vada Sigita Upmale
28. augustā darbu Siguldas novada pašvaldības izglītības un sporta pārvaldes 
vadītāja amatā uzsākusi Sigita Upmale. Lēmums par viņas stāšanos amatā 
pieņemts pašvaldības domes 24. augusta sēdē.

Siguldas novads

Sigitai Upmalei ir vairāk nekā 
25  gadu darba pieredze izglītī-
bas jomā. Jaunā pārvaldes vadī-

tāja ir bijusi skolotāja, trenere, kā arī 
iestādes, nodaļu un pārvalžu vadītāja. 
Ieguvusi pedagoģisko izglītību Rīgas 
2.  Pedagoģiskajā skolā un Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmijā; Sigitai 
Upmalei ir sporta skolotāja, vieglat-
lētikas trenera un veselības mācības 
skolotāja kvalifikācija. Komandas va-
dību apguvusi gan praktiski, vairākus 
gadus esot iestādes vadītāja, Izglī tības 
nodaļas/pārvaldes vadītāja ama tā 
Limbažu novada pašvaldībā, gan teo-

rētiski, regulāri iegūstot iemaņas da-
žādos papildu kursos un apmācībās.

Sigitai Upmalei ir plaša pieredze 
projektu realizēšanā  – viņa regulāri 
ir iesaistījusies dažādu projektu, to-
starp  eiropas Savienības iniciatīvu, 
īstenošanā un pasākumu vadīša-
nā vai organizēšanā. No 2018.  līdz 
2021. gadam bijusi Limbažu pilsētas 
svētku producente, koordinējusi da-
žādu projektu un pasākumu norises. 
Iepriekšējā darbavietā dar bojusies ar 
izglītības, kultūras un spor ta nozari 
saistītās pašvaldības domes apstipri-
nātās komisijās.

Kontaktinformācija: tālruņa nu-
murs 67970863, e-pasta adrese  
sigita.upmale @ sigulda.lv.

Par sasniegumiem vides 
izglītībā apbalvotas piecas 
novada izglītības iestādes
13. septembrī Latvijas nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē notika ikgadējais 
ekoskolu apbalvošanas pasākums, kurā par sasniegumiem vides izglītībā tika 
suminātas 180 izglītības iestādes, tostarp piecas Siguldas novada izglītības 
iestādes.

Siguldas novads

Ekoskolu programmas starp-
tautiskais Zaļais karogs 
2023./2024. mācību gadā pie-

šķirts Siguldas pilsētas pirms skolas 
izglītības iestādei “Ieviņa”, Laurenču 
sākumskolai un Siguldas 1. pamat-
skolai. Latvijas Ekoskolu sertifikātu 
saņēma pirmsskolas izglī tības iestāde 
“Ezerciems”, savukārt pa teicību par 
dalību Ekoskolu programmā svinī-
gajā apbalvošanas pa sākumā saņēma 
Mālpils vidus skola.

Ekoskolu apbalvošanas pasākums 
tiek rīkots ik gadu, lai pateiktos izglītī-
bas iestādēm par sasniegumiem vides 
izglītībā – gan integrējot vides aizsar-
dzības jautājumus mācību procesā, 

gan aktīvi rīkojoties vides interesēs un 
iesaistot apkārtējo sabiedrību.

Ekoskolu nacionālā žūrija rūpīgi 
izvērtē skolu paveikto mācību gada 
laikā, balstoties uz Ekoskolu prog-
rammas kritērijiem un septiņu soļu 
metodoloģiju. Šogad žūrijā bija pār-
stāvji no Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas, Rīgas 
Tehniskās universitātes Zinātnes un 
inovāciju centra, “Baltijas Vides Fo-
ruma”, “Zero Waste Latvija”, Vides iz-
glītotāju asociācijas, Valsts izglītības 
satura centra, SIA “ZAAO” Dabas 
un tehnoloģiju parka “URDA”, bied-
rības “Zaļā brīvība”, UNESCO LNK 
un Vides izglītības fonda. Ekoskolu 
apbalvojums tiek piešķirts uz vienu 
mācību gadu, un tas katru reizi ir jā-
izcīna no jauna.

Siguldas novadā jauno mācību gadu uzsāk 
5872 bērni un jaunieši
Piektdien, 1. septembrī, ar svinīgiem pasākumiem, atkalredzēšanās prieku un saviļņojumu sākās 2023./2024. mācību 
gads. Siguldas novada pašvaldības bērnudārzos un skolās mācības kopumā uzsāka 5872 audzēkņi, kas ir par 72 bēr-
niem un jauniešiem vairāk nekā pērn.

Siguldas novads

Siguldas novada vispārējās izglī-
tības iestādēs mācības uzsāks 
4153 skolēni, no tiem 1.  sep-

tembris pati pirmā skolas diena bija 
460 bērniem. Skolas gaitas 9. kla-
sē uzsāka 387 pusaudži, savukārt 
12. klasē – 165 jaunieši. Pirmsskolas 
izglītības iestādēs jaunas prasmes ap-
gūs 1719 audzēkņi.

Atgādinām, ka vispārējo izglītību 
Siguldas novadā var apgūt desmit iz-
glītības iestādēs: Allažu pamatskolā, 
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatsko-
lā, Inčukalna pamatskolā, Laurenču 
sākumskolā, Mālpils vidusskolā, Mo-
res pamatskolā, Krimuldas vidussko-
lā, Siguldas Valsts ģimnāzijā, Sigul-
das pilsētas vidusskolā un Siguldas 
1. pamatskolā.

Par jaunāko novadnieku izglī-
tošanu rūpējas desmit pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes un trīs 
pirmsskolas izglītības grupas: bērnu-
dārzi “Ābelīte”, “Ieviņa”, “Pīlādzītis”, 

“Pasaciņa”, “Saulīte” un “Tornīši” Si-
guldas pilsētā, “Ezer ciems” un “Kri-
mulda” Kri muldas pa gastā, “Māllēpī-
te” Mālpilī, “Min ka” un iestādes filiāle 
“Lapsiņa” Inču kalnā, pirmsskolas 
izglītības grupas Allažu pamatskolā 
un Mores pamatskolā, kā arī Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolā.

Siguldas novadā darbojas arī sešas 
profesionālās ievirzes izglītības ies-
tādēs: Mākslu skola “Baltais flīģelis”, 

Siguldas Sporta skola, Inčukalna Mū-
zikas un mākslas skola, Krimuldas 
Mūzikas un mākslas skola, Mālpils 
Mūzikas un mākslas skola un Mai-
jas Pīlāgas Lēdurgas Mākslas skola. 
Arī šajā mācību gadā skolēniem būs 
iespēja apgūt daudzveidīgu interešu 
izglītības programmu piedāvājumu 
gan savās skolās, gan Siguldas novada 
Jaunrades centrā, gan arī citās izglītī-
bas iestādēs.

Siguldas skolās turpina darboties ēdināšanas 
sistēma “PAĒD!S”
Sniedzot atbalstu novadā deklarētajām ģimenēm, Siguldas novada pašvaldība turpina finansēt skolēnu ēdināšanu 
novada izglītības iestādēs. Jau trešo mācību gadu Siguldas valsts ģimnāzijā, Siguldas 1. pamatskolā un Siguldas pil-
sētas vidusskolā tiek izmantota digitālā ēdināšanas apmaksas sistēma “PaĒD!S”. Uzsākot jauno mācību gadu, sistēmā 
veikti uzlabojumi.

Veiktās izmaiņas palīdzēs sko-
lēnu vecākiem vai likumiska-
jiem pārstāvjiem pārraudzīt, 

vai skolēns ir pusdienojis skolā. Si-
tuācijās, kad bērns nebūs apmeklējis 
piecas iepriekš pieteiktās ēdienreizes, 
vecāks lietotnē saņems paziņojumu, 
ka nepieciešams sekot līdzi skolēna 
pusdienu apmeklējumam un pietei-
kumu atcelšanai, ja attiecīgajā periodā 
tas nepieciešams. 

Atgādinām, ka atbilstoši saisto-
šajiem noteikumiem pašvaldības 
apmaksāta ēdināšana ir pieejama, ja 
bērna un vismaz viena no vecākiem 
dzīvesvieta kalendārā gada 1.  janvārī 
plkst. 00.00 deklarēta Siguldas novadā:

  pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem, pašvaldībai 
apmaksājot dienas ēdienkarti (bro-
kastis, pusdienas, launags);
  novada privāto pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem, pašvaldībai ap-
maksājot dienas ēdienkarti (brokas-
tis, pusdienas, launags), bet ne vairāk 
kā 3,30 eiro dienā;
  1.–4. klašu skolēniem (valsts un 
pašvaldības apmaksātas pusdienas);

  vispārējās pamatizglītības iestāžu 
5.–9. klašu skolēniem (kompleksās 
pusdienas); 
  vidējās izglītības iestāžu 10.–
12.  klašu skolēniem no ģimenēm, 
kurām pašvaldība piešķīrusi sta-
tusu “Siguldas novada pašvaldības 
ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vai-
rāk bērnu”, kā arī ģimenēm ar maz-
nodrošinātas vai trūcīgas ģimenes 
statusu (kompleksās pusdienas).
Lai izmantotu sistēmu “PAĒD!S”, 

skolēnam un vienam no vecākiem 
nepieciešama aktīva Siguldas novada 
ID karte. Novadā deklarētajiem skolē-
niem, kas izmanto “PAĒD!S” un pie-
ejas kartes, šī prasība nav obligāta. Sko-
lēni kompleksās pusdienas var saņemt, 
validējot Siguldas novada ID karti vai 
Siguldas mobilās lietotnes QR kodu. 
Savukārt tie izglītojamie, kuri nav dek-
larēti Siguldas novadā, ID kartes vietā 
izmanto pieejas karti, ko var iegūt paš-
valdības klientu apkalpošanas centros 
un Tūrisma informācijas centros, aiz-
pildot veidlapu un uzrādot personu 
apliecinošu dokumentu.

Sistēmā “PAĒD!S” joprojām ir ie-

spējams “iesaldēt” ēdienreizes – pus-
dienas un/vai launagu. 1.–4.  klašu 
skolēnu vecāki to var veikt launa-
gam, savukārt 5.–12.  klašu skolēnu 
vecāki  – gan launagam, gan kom-
pleksajām pusdienām, par kurām 
tiek veikts maksājums. Tādējādi 
ēdienreizi iespējams pārcelt uz nāka-
mo dienu, ja “iesaldēšanas” funkcija 
tiks izmantota līdz konkrētās dienas 
plkst. 8.30.

Ēdienreižu apmaksu var veikt ie-
priekšējā dienā un attiecīgajā dienā līdz 
plkst.  8.30 tiešsaistē Siguldas mobilās 
lietotnes sadaļā “PAĒD!S”, autorizējo-
ties ar internetbankas datiem vai Sigul-
das novada ID karti. Šāda sistēma tiek 
nodrošināta arī tiem skolēniem, kuri 
izmanto pieejas kartes.

Gadījumos, kad tiek konstatētas 
nepilnības sadaļā “PAĒD!S”, lietotāji 
aicināti vispirms atjaunot lietotni; ja 
arī tad sistēmā konstatētas nepilnī-
bas, nepieciešams sazināties ar paš-
valdības Izglītības nodaļu, rakstot 
uz e-pasta adresi  paedis@sigulda.lv   
vai zvanot uz tālruņa numuru 
26329733.

FO
TO

: G
in

Ta
 Z

īv
er

Te



9
Septembris, 2023S!guldas Novada Ziņas SporTS

Aicinām iesniegt pieteikumus finansējumam sporta 
pasākumu organizēšanai 2024. gadā un sporta 
statistikas datu aptaujas tabulu
Pašvaldības izglītības un sporta pārvaldes Sporta nodaļa aicina biedrības un nodibinājumus līdz 15. oktobrim iesniegt 
pieteikumus finansējumam sporta pasākumu organizēšanai 2024. gadā. Pieteikumi iesniedzami saskaņā ar pašvaldības 
domes 2023. gada 2. februāra iekšējiem noteikumiem nr. 1/2023 “Par finansējuma piešķiršanu amatieru, veterānu un 
skolu sportam”, kas nosaka attiecināmās un neattiecinās pašvaldības finansējuma izmaksas, kā arī citus nosacījumus.

Siguldas novads

Biedrība vai nodibinājums var 
iesniegt ne vairāk kā piecus 
pieteikumus, no kuriem ne 

vairāk kā trīs pieteikumi ir pasāku-
miem ar norises vietu Siguldas pil-
sētā un ne vairāk kā pieci pieteikumi 
pasākumiem ar norises vietu Sigul-
das novada pagastos.

Parakstītu pieteikumu pretendents 
iesniedz klātienē Siguldas novada 
pašvaldībā  (Pils iela 16, Sigulda), Si-
guldas novada pašvaldības Pakalpo-
jumu centrā (Raiņa iela 3, Sigulda), 
Siguldas novada pašvaldības Sporta 
nodaļā (Gāles iela 29, Sigulda) vai 
citos pašvaldības klientu apkalpoša-

nas punktos  ar norādi “Pieteikums 
sporta pasākuma finansējumam” vai, 
parakstītu ar elektronisko parakstu, 
nosūtot pašvaldībai uz e-pasta adresi 
pasts@sigulda.lv, vai nosūtot parak-
stītu pieteikumu pa pastu. 

Lai nodrošinātu Siguldas nova-
da sporta nozares statistikas datu 
uzskaiti, aicinām Siguldas novada 
sporta organizācijas  – gan Siguldas 
novadā reģistrētās, gan tās, kuras ak-
tīvi darbojas Siguldas novadā, – līdz 
15. oktobrim iesniegt Sporta pārval-
dei statistikas datu aptaujas tabulu, 
nosūtot to uz e-pasta adresi sporta-
parvalde@sigulda.lv. 

Lai apzinātu novada sportistus, 
kuri ir Latvijas izlases dalībnieki vai 
kandidāti gan jauniešu/junioru, gan 

pieaugušo grupās, lūdzam aizpildīt 
individuālā sportista anketu un ie-
sniegt Sporta pārvaldē līdz 15.  ok-
tobrim.

Vēl līdz 15. oktobrim novadā re-
ģistrētās sporta biedrības ir aicinātas 
iesniegt pieteikumus amatieru sporta 
atbalstam, kas tiek piešķirts atbilstoši 
Siguldas novada pašvaldības notei-
kumiem “Par finansējuma piešķir-
šanu amatieru, veterānu un Skolu 
sportam”, un arī iesniegumus bērnu 
un jauniešu un augsto sasniegumus 
sporta sportistu atbalstam, kas tiek 
piešķirts  atbilstoši Siguldas novada 
pašvaldības noteikumiem Nr.1/2023 
“Par finansējuma piešķiršanu sporta 
veidiem un sporta pasākumu organi-
zēšanai Siguldas novadā”.

Plānotie sporta pasākumi oktobrī

Allažu pagastā
7. oktobrī plkst. 8.30 allažu Sporta 
centrā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – funkcionālais 
treniņš.
21. oktobrī plkst. 8.30 allažu Sporta 
centrā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – 
veselības vingrošana.

Inčukalna pagastā
12. oktobrī plkst. 20.00 inčukalna Sporta 
centrā varēs atbalstīt 2. līgas florbola kom-
andu “SK Coyote/Tobio”, kura savā laukumā 
tiksies ar FK “Kalsnava”.
26. oktobrī plkst. 20.00 inčukalna 
Sporta centrā florbola klubs ““SK Coyote/
Tobio” mājas spēlē cīnīsies pret komandu 
“rēzekne/BTa”.

Mālpils pagastā
11. un 25. oktobrī plkst. 19.00 Mālpils 
Sporta centrā notiks bezmaksas veselības 
vingrošanas nodarbība.
29. oktobrī plkst. 10.00 Mālpils Sporta 
centrā notiks novusa sacensības “Siguldas 
kauss 2023”.

Mores pagastā
7. oktobrī plkst. 11.30 Mores Tautas 
namā notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – funkcionālais 
treniņš.
21. oktobrī plkst. 11.30 Mores Tautas 
namā norisināsies bezmaksas vispārējās 
fiziskās sagatavotības nodarbība – 
veselības vingrošana

Krimuldas pagastā
21. oktobrī plkst. 12.00 “Brūveros” 
notiks tautas orientēšanās seriāls “Siguldas 
kompass 2023”.

Siguldā un Siguldas pagastā
30. septembrī un 1. oktobrī 
plkst. 12.00 Siguldas pilsētas vidusskolā 
norisināsies 12. Siguldas novada atklātais 
čempionāts ātrajā šahā.
1. oktobrī plkst. 15.00 Siguldas pilsētas 
vidusskolā notiks ikgadējais Mildas Lau-
bertes piemiņai veltītais 7. starptautiskais 
šaha turnīrs.
6. un 20. oktobrī plkst. 11.00  
Siguldas Sporta centrā notiks bezmaksas 
vingrošanas nodarbība cilvēkiem ar 
invaliditāti.
7. oktobrī Siguldas Sporta centrā 
notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbības – zumba un 
stepa aerobika.
7. oktobrī plkst. 10.00 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā notiks bezmak-
sas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība – funkcionālais treniņš.
7. oktobrī plkst. 10.00 Fischer slēpošanas 
centrā norisināsies sacenības “Siguldas 
MTB Grandfondo” – velobrauciens ar laika 
kontroli.
7. oktobrī plkst. 10.30 Siguldas pagasta 
Kultūras namā notiks 100 lauciņu dam-
bretes sacensības “Sigulda Open 2023”.
7. un 21. oktobrī plkst. 13.00 Siguldas 
Sporta centrā notiks bezmaksas nodarbība 
jauniešiem ar Siguldas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta atzinumu.

7. un 21. oktobrī plkst. 14.00 Siguldas 
Sporta centrā norisināsies bezmaksas 
peldēšanas nodarbība senioriem.
14. un 28. oktobrī plkst. 10.00 
Siguldas Sporta centrā notiks bezmak-
sas peldēšanas nodarbība cilvēkiem ar 
invaliditāti.
14. oktobrī plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā varēs atbalstīt vai piedalīties 
džudo sacensībās bērniem “Judo Friends” 
(2. posms).
14. oktobrī plkst. 10.00 Siguldas 
1. pamatskolā norisināsies Latvijas kausa 
2. posms un Latvijas amatieru līgas 
2. posms galda hokejā.
21. oktobrī plkst. 10.00 Jūdažu 
Sabiedriskajā centrā norisināsies bez-
maksas vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbība – veselības vingrošana.
22. oktobrī Siguldas Sporta centrā 
notiks bezmaksas vispārējās fiziskās 
sagatavotības nodarbība – Fatburner.
29. oktobrī plkst. 11.00 pie Siguldas 
Jaunā pils tiks dots starts skrējienam/
nūjošanas pārgājienam Sigulda–nurmiži–
Sigulda, 3. skrējiens ar tubu.

Ārpus Siguldas novada
7. oktobrī plkst. 12.00 Zeltkalnos notiks 
tautas orientēšanās seriāls “Siguldas kom-
pass 2023”. Pasākums notiek ar pašvaldības 
atbalstu.
14. oktobrī plkst. 12.00 Sudas purva 
austrumos norisināsies tautas orientēšanās 
seriāls “Siguldas kompass 2023”. Pasākums 
notiek ar pašvaldības atbalstu.

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 D

ži
U

D
ži

TS
a 

KO
M

an
D

aS
 a

rh
īv

S

Turpinās bezmaksas sporta 
nodarbības novada iedzīvotājiem
arī oktobrī Siguldas novada iedzīvotājiem tiek piedāvāts apmeklēt bezmaksas 
sporta nodarbības. nodarbības ir paredzētas, lai sniegtu iespēju visiem novada ie-
dzīvotājiem piedalīties sportiskās aktivitātēs un uzlabot savu veselību un labsajūtu.

Siguldas novads

Turpināsies ierastās nodarbī-
bas Siguldas sporta centra 
peldbaseinā un Spēka zālē  – 

vingrošana un peldēšana cilvēkiem 
ar invaliditāti, nodarbības mazno-
drošinātajiem ar Sociālā dienesta 
atzinumu, peldēšanas nodarbības se-
nioriem. Sākoties jaunam mēnesim, 
piedāvājam apmeklēt nodarbības 
Mālpilī, Allažos, Morē un Jūdažos.

Peldēšanas nodarbības cilvēkiem 
ar invaliditāti norisināsies 14. un 
28.  oktobrī plkst. 10.00 Siguldas 
Sporta centrā. Iepriekš jāpiesakās, 
zvanot uz tālruņa numuru 26879835.

Vingrošanas nodarbības cilvē-
kiem ar invaliditāti norisināsies 6. un 
20.  oktobrī plkst. 11.00 Siguldas 
Sporta centrā. Iepriekš jāpiesakās, 
zvanot uz tālruņa numuru 26879835.

Nodarbības jauniešiem ar Soci-
ālā dienesta atzinumu notiks 7. un 
21.  oktobrī plkst. 13.00 Siguldas 
Sporta centrā. Iepriekš jāpiesakās, 
zvanot uz tālruņa numuru 25448860.

Peldēšana senioriem Siguldas 

Sporta centrā pie treneres Ani-
tas Veides notiks 7. un 21. oktobrī 
plkst. 14.00. Iepriekš jāpiesakās, zva-
not uz tālruņa numuru 25448860.

Vispārējās fiziskās sagatavotības no-
darbības Siguldas Sporta centrā notiks 
pie Lienas Ozoliņas 7. oktobrī (zumba 
un stepa aerobika), pie Martas Dzinta-
res 22. oktobrī (Fatburner). Nav nepie-
ciešama iepriekšēja pieteikšanās.

Vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības Mālpilī, Mālpils Sporta 
centrā, notiks kopā ar Faniju Šitcu 
25. oktobrī plkst. 19.00. Nav nepie-
ciešama iepriekšēja pieteikšanās.

Vispārējās fiziskās sagatavotības 
nodarbības Allažu Sporta centrā no-
tiks plkst. 8.30, Jūdažu Sabiedriskajā 
centrā plkst. 10.00 un Mores Tautas 
namā plkst. 11.30 – pie Ineses Milti-
ņas 7. oktobrī (funkcionālais fitness) 
un pie Fanijas Šitcas 21. oktobrī (ve-
selības vingrošana). Nav nepiecieša-
ma iepriekšēja pieteikšanās.

Vietu skaits nodarbībās ir ierobe-
žots, tāpēc aicinām tām iepriekš pie-
teikties. Informācijai par nodarbībām 
sekojiet līdzi arī Siguldas Sporta centra 
tīmekļa vietnē un sociālo tīklu kontos.

Siguldā notikušas starptautiskas 
džiudžitsa sacensības
Septembra sākumā Siguldas Sporta centrā norisinājās “aJP Tour Latvia natio-
nal Jiu-Jitsu Championship 2023-Gi&no-Gi”. Cīņas sporta džiudžitsa sacen-
sības tika organizētas kā prestižas starptautiskās apvienoto arābu emirātos 
bāzētās cīņas sporta organizācijas “abu Dhabi Jiu Jitsu Pro” sacensību posms 
Latvijā. Kopumā sacentās vairāk nekā 400 dalībnieku no 24 pasaules valstīm. 
Tas bija viens no lielākajiem džiudžitsa turnīriem Baltijā.

Uz tatami startēja gan jaunā-
ki (no 6 gadu vecuma), 
gan vecāki sportisti (50+).

Komandu ieskaitē Latvijas sportisti 
pārliecinoši izvirzījās vadībā un ie-
ņēma pirmās trīs vietas: zelts – cīņas 
klubam “Gracie Barra Brasa”, sud-
rabs – Rīgas Graplinga klubam, bron-
za – klubam “A1 Jiu-Jitsu Academy”.

Sacensībās piedalījās arī Siguldas 
džiudžitsa komanda trenera Gunta 
Gruzniņa vadībā, pārliecinoši izcīnot 
vairākas godalgotas vietas.

Džiudžitss ir strauji augošs sporta 
veids visā pasaulē. To praktizē daudzi 
populāri cilvēki, piemēram, aktieri 
Toms Hārdijs un Kianu Rīvss, kā arī 
citas populāras personības pasaulē  – 
Marks Cukerbergs, Īlons Masks un citi.

Paldies Siguldas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājai Līgai 
Sausiņai, kura pagodināja ar savu 
klātbūtni! Paldies Siguldas Sporta 
centram! Moderno sporta infra-
struktūru atzinīgi novērtēja visi sa-
censību dalībnieki.Norisināsies Mildas Laubertes piemiņas turnīrs ātrajā šahā

1. oktobrī plkst. 15.00 Siguldas pilsētas vidusskolā notiks 7. Mildas Laubertes piemiņas ātrspēles turnīrs. visu laiku sla-
venākās Latvijas šahistes dzīves gaitas bijušas saistītas ar Siguldu, un Siguldas šaha klubs, rūpējoties par M. Laubertes 
piemiņas saglabāšanu, ik gadu organizē arī šo turnīru.

Visu laiku tituliem bagātākā 
Latvijas šahiste Milda Lau-
berte 13 reizes ir uzvarējusi 

Latvijas sieviešu šaha čempionātos. 
Pasaules sieviešu šaha čempionātā 
Stokholmā 1937. gadā M.  Lauberte 
kopā ar Soņu Grafu dalīja 3.–4. vie-
tu, atpaliekot tikai no uzvarētājas 

Veras Menčikas un 2. vietas ieguvē-
jas Klaričes Benini. Pirmos dzīves 
gadus M. Lauberte pēc piedzimša-
nas 1918. gada 7. oktobrī aizvadī-
ja “Ratniekos” Siguldas pievārtē. 
2009.  gada 22.  oktobrī slavenā ša-
histe apbedīta Laubertu dzimtkapos 
Siguldā.

Pieteikšanās turnīram, rakstot uz 
e-pasta adresi siguldachess@gmail.
com. Dalības maksa  – 15 eiro; līdz 
27.  septembra plkst.  17.00  – 12 eiro. 
Siguldas novada iedzīvotājiem, tajā 
skaitā Siguldas novada skolu audzēk-
ņiem, uzrādot , dalība turnīrā ir 
bez maksas.



10
Septembris, 2023 S!guldas Novada ZiņasKULTūrA

Izsludina atklātu konkursu Turaidas 
muzejrezervāta stāvlaukumu labiekārtošanai
vaS “valsts nekustamie īpašumi” izsludinājusi atklātu konkursu būvniecības uzņēmumiem Turaidas muzejrezervāta 
galvenās ieejas tiešā tuvumā esošo stāvlaukumu labiekārtošanai, informē vaS “valsts nekustamie īpašumi” valdes lo-
cekle Jeļena Gavrilova.

Sigulda

Saskaņā ar izsludinātā iepirku-
ma nosacījumiem paredzamais 
būvdarbu izpildes termiņš ir 

12  mēneši, būvuzņēmumi piedāvā-
jumus var iesniegt līdz 2.  oktobra 
plkst.  10.00. Pieteikšanās un plašāka 
informācija par iepirkumu pieejama 
Elektronisko iepirkumu sistēmā (EIS).

Pēc pārbūves būs labiekārtota te-
ritorija Turaidas muzejrezervāta gal-

venās ieejas tiešā tuvumā. Projekts 
paredz paplašināt un izbruģēt stāvlau-
kumus Turaidas muzejrezervāta gal-
venās ieejas tiešā tuvumā, pēc pārbū-
ves tajos būs vieta 162 automašīnām. 
Ir paredzētas 142 stāvvietas vieglajiem 
auto, četras stāvvietas kemperiem, 
11  stāvvietas tūristu autobusiem un 
piecas stāvvietas invalīdu transport-
līdzekļiem. Tāpat tiks izbūvēts terito-
rijas apgaismojums, gājēju ietves, so-
liņi un atkritumu tvertnes. Pārmaiņas 
skars arī inženiertehniskos tīklus, pro-

ti, tiks rekonstruēti kanalizācijas tīkli 
un lietus notekūdeņu sistēma, kā arī 
izbūvēti jauni sanitārie mezgli.

Teritorijas labiekārtošanas projekts 
paredz atjaunot arī 19. un 20. gadsim-
ta mijā būvēto dampšķūni, tajā tiks pa-
redzēta vieta tirdzniecībai vasaras se-
zonā, bet pie dampšķūņa stāvlaukuma 
tiks izbūvētas tirdzniecības nojumes.

Stāvlaukumu labiekārtošanai ne-
pieciešamais finansējums tiks preci-
zēts pēc konkursa rezultātiem, tam 
plānots piesaistīt bankas aizdevumu.

Aicina atzīmēt Starptautisko senioru dienu
Svētdien, 1. oktobrī, plkst. 15.00 novada seniori aicināti atzīmēt Senioru dienu “Siguldas devonā”, baudot žorža Siksnas 
koncertprogrammu “nepalaid garām”. Kā katru gadu, arī šogad tiks sumināti Siguldas pilsētas, Mores, Jūdažu, allažu 
un Siguldas pagasta pensionāru biedrības dalībnieki – apaļo jubileju gaviļnieki.

Sigulda

Pēc pasākuma svinīgās daļas  –  
neformāla tikšanās, baudot līdzi 
paņemtos gardumus.  Koncertā 

piedalīsies Žoržs Siksna, pianists Ana-
tolijs Livča, Jelgavas “Tirkīza kora” mei-

tenes Anna Siksna un Agita Zundure. 
Žoržs Siksna ir latviešu estrādes le-

ģenda. Spožāko tenoru nav iespējams 
iedomāties bez Raimonda Paula un 
Ivara Vīgnera pērlēm “Muļķe sirds”, 
“Genoveva”, “Nepalaid garām”, “Jel 
dod man bučiņ`”, “Pasaulīte” u.c.

Lai nodrošinātu iespēju nokļūt uz 

pasākumu, Allažu, Jūdažu, Mores un 
Siguldas pagasta iedzīvotājiem tiks 
nodrošināts transports uz un no pa-
sākuma norises vietas.

Papildu informācija, sazinoties ar 
Siguldas pagasta Kultūras nama vadī-
tāju Kristīni Lapiņu (tālruņa numurs 
26783938). Ieeja – bez maksas.

FO
TO

: S
iG

U
LD

aS
 n

O
va

D
a 

Bi
BL

iO
TĒ

Ka
S 

ar
h

īv
S

28. septembrī iespēja apmeklēt 
pasākumu “Pedagogs tuvplānā” 

Sigulda

Septembra izskaņā Siguldas 
Mākslu skola “Baltais flīģelis” ai-
cina apmeklēt pasākumu “Peda-

gogs tuvplānā” – mākslas darbu izstā-
des atklāšanu un koncertu. Pasākumā 
piedalās Siguldas novada mūzikas un 
mākslas skolu pedagogi un draugi.

Koncertā būs iespēja dzirdēt vis-
dažādāko laikmetu un stila mūziku. 
Izstādē tiks eksponēti jaunākie māk-
slas darbi dažādās tehnikās, kuros at-
klāsies katra pedagoga individuālais 
mākslinieciskais rokraksts.

Izstāde “Pedagogs tuvplānā” būs 
apskatāma līdz 2. novembrim darb-
dienās plkst. 10.00–19.00, sestdienās 
plkst. 10.00–14.00.

“Baltajā flīģelī” koncertēs 
Latvijas Radio koris un pianists 
Reinis Zariņš 
21. oktobrī plkst. 19.00 Siguldas koncertzālē “Baltais flīģelis” norisināsies uni-
kāls koncerts – izskanēs Latvijas radio kora un pianista reiņa Zariņa koncert-
programma “Samtaini zaļš”. Jāņa ivanova vokālā lirika saspēlēsies ar imanta 
Zemzara smalkajām klavierminiatūrām, bet Latvijas radio kora balsis – ar pia-
nista reiņa Zariņa vārdos netveramo skārumu. 

Sigulda

Latvijas Radio koris ir saņēmis 
prestižo “Grammy” mūzikas 
balvu, ir vairākkārtējs valsts aug-

stākā apbalvojuma par sasniegumiem 
profesionālajā mūzikā  – Lielās mūzi-

kas balvas – ieguvējs. Savukārt pianists 
Reinis Zariņš, kurš ir trīskārtējs Lielās 
mūzikas balvas laureāts, ir ir viens no 
atzītākajiem, spilgtākajiem mūsu laika 
Latvijas mūziķiem visā pasaulē.

Biļetes cena – no 10 līdz 18 eiro. Tās 
var iegādāties “Biļešu paradīzes” ka-
sēs, tostarp tiešsaistē.

Oktobrī norisināsies Putras diena
rudens ir ražas novākšanas, graudu kulšanas un malšanas laiks, un atbilstoši šim laikam godā tiek celts tradicionālais 
ēdiens – putra. Tāpēc 8. oktobrī no plkst. 14.00 līdz 17.30 Lēdurgā notiks Putras diena. Pasākums Lēdurgā tiek rīkots jau 
trešo gadu, jo šeit ir spēcīgas zemnieku saimniecības un netālu no estrādes ir Muižas parks, «Puķudruvas» un graudu 
kalte, kas dod iespēju veidot saturā un norisēs bagātu pasākumu.

Lēdurgas pagasts

Īpašs brīdis Putras dienā būs Lē-
durgas zemnieku saimniecību 
tehnikas parāde, bet pēc goda 

apļa brauciena tehniku varēs apska-
tīt, aptaustīt un aprunāties ar saim-
niekiem. 

Vēderpriekiem zemnieku saim-
niecības “Zutiņi” saimniece Rūta 
vārīs ķinku. Par ķinku  Ziemeļvidze-

mē sauc kartupeļu putru.  Ķinkai  pa 
pēdām varēs sekot Latvijas kartē un 
iezīmēt arī savas bērnības putras vār-
du. Kartupeļu  ķiņķēziņus taisīt un 
teātri spēlēt kopā ar Margitu Porieti 
varēs lieli un mazi.

Banušs – ukraiņu kukurūzas put-
ra – tiks vārīta pie telts, kurā paredzē-
ta saruna ar vēsturnieku Gati Krūmi-
ņu “Par putru, kas pasaulē savārīta...”.

Putras dienā paredzēta arī spēka 
sacensības un dažādas meistardarb-

nīcas, ciemošanās kaltē un svēršanās 
uz lielajiem svariem, pavārgrāmatu 
izstāde un maiņa “Puķudruvās”, koka 
karošu grebšana, kopīga sadziedāša-
na un sadancošana ar Siguldas nova-
da folkloras kopām un etnokompā-
niju “Zeidi”. Piedāvājumā arī Ances 
īpašā putras maize – tā noteikti jā-
pagaršo un jāiztaujā saimniece par 
cepšanas smalkumiem. 

Seko līdzi jaunumiem Lēdurgas 
Kultūras nama “Facebook” lapā! 

Sarunas bibliotēkā par grāmatām, smaržām un stāstu
3. oktobrī plkst. 17.00 Siguldas novada bibliotēkā norisināsies “Sarunas bibliotēkā” par grāmatām, smaržām un stāstu. 
Šoreiz sarunā tiksies rakstniece,  smaržu kolekcionāre Dace rukšāne un tulkotāja, smaržzine Marika rozenberga. 

Saistību starp smaržu un stās-
tu pamanījusi rakstniece Dace 
Rukšāne  – gan jaunākajam 

romānam “Džikī”, gan vēl nepabeig-
tās triloģijas iepriekšējam romānam 
“Krieva āda” nosaukumā liekot leģen-
dāru smaržu nosaukumus. Nosau-
kumā liktās smaržas rašanās stāsts ir 
romāna sižeta būtiska sastāvdaļa, sais-
tība ar maņām arī rakstnieces valodu 
darījusi ļoti vielisku un juteklisku. 

Līdzīgi kā romānā “Krieva āda” 

caurviju motīvs ir leģendārās firmas 
“Chanel” smaržas “Cuire de Russie”, 
kuru aromātu dievina galvenā varone 
Emīlija, arī “Džikī” liktenīga loma ir 
smaržām. Ar “Guerlain” smaržām “Jic-
ky” Meldras jūtu pasaulē ienāk vārds 
“unisekss”, par kuru 70. gadu Rīgā ne-
viens nebija dzirdējis. Vēl nepabeigtā 
romānu triloģija izstāsta 20. gadsimta 
vēsturi no sievietes skatpunkta.

Marika Rozenberga ir viena no po-
pulārzinātniskā izdevuma “Lielā smar-

žu grāmata: smaržmīļiem visā pasau-
lē” tulkotājām un priekšvārda autore. 
Grāmata izseko pa desmitgadēm, kā 
mūsdienu pasaulē mainījušās parfi-
mēru radītās smaržas un to vēstījums. 
“Lielā smaržu grāmata” domāta tiem, 
kam ir noturīga interese par smaržām 
un kas vēlas saprast pamatjautājumus. 
Kopumā 11 nodaļās skaidrots, kā dar-
bojas cilvēka oža, kādas izejvielas tiek 
izmantotas smaržu radīšanai, aprakstī-
ti zīmoli un parfimēri. 

Nacionālās skaļās lasīšanas 
sacensības Siguldas novada 
finālā uzvar Elza Pastare
Siguldas novads

Siguldas novada bibliotēkā Nacio-
nālās skaļās lasīšanas sacensības 
Siguldas novada finālā ar lasīju-

miem piedalījās septiņi labākie skolē-
ni  – Linda Slišāne no Allažu pamat-
skolas, Ričards Skujiņš no Krimuldas 
vidusskolas, Alberts Beinerts no Sigul-
das pilsētas vidusskolas, Elza Pastare 
no Laurenču sākumskolas, Lāsma 
Pauloviča no Mālpils vidusskolas, 
Madara Skrastiņa no Siguldas 1.  pa-
matskolas un Marta Ceble no Garlība 
Merķeļa Lēdurgas pamatskolas.

Visi dalībnieki bija centīgi gatavo-
jušies. Uz Siguldas novada finālu bija 
ieradušies arī līdzjutēji, kas aktīvi at-
balstīja dalībniekus.

Skaļās lasīšanas sacensībā uzvaras 

laurus plūca Elza Pastare no Lau-
renču sākumskolas, kura klātesošos 
klausītājus aizrāva ar pārliecinošu 
fragmenta lasījumu no Lauras Vino-
gradovas grāmatas “Tētis un suns”. 
Apsveicam Elzu, jo viņa nopelnīja 
ceļazīmi uz Pierīgas reģiona finālu 
Salaspilī!

Žūrijas sastāvā šogad bija kultūras 
centra “Siguldas devons” literatūras 
projektu vadītāja Dace Krecere-Vule, 
Siguldas Valsts ģimnāzijas latviešu 
valodas skolotāja Iveta Celmiņa un 
Siguldas novada bibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļas vadītāja Ilze Koki-
na. Paldies žūrijai par vērtēšanu!

Jau kopš 2017. gada Latvijas skolēni 
aktīvi piedalās skaļās lasīšanas sacen-
sībā. Programmas mērķis ir radīt inte-
resi par grāmatām un pilnveidot lasī-
šanas prasmes 5.–6. klašu skolēniem.



11
Septembris, 2023S!guldas Novada Ziņas NoTIKUmI

Plānotie kultūras pasākumi oktobrī

Allažu pagastā
12. oktobrī plkst. 13.00 
allažu bibliotēkā sadarbībā ar inčukalna 
bibliotēku notiks “Droša interneta meis-
tarklase”.
19. oktobrī plkst. 18.00 
allažu bibliotēkā risināsies lasītāju kluba 
tikšanās.
20. oktobrī plkst. 21.00 
allažu Tautas namā norisināsies rudens 
balle ar Ēriku Budēvicu no grupas 
“hameleoni” un indru railu. Informācijai 
par biļešu cenu un iegādi aicinām sekot 
līdzi Allažu Tautas nama kontā sociālo tīklu 
vietnē “Facebook”.
26. oktobrī plkst. 10.00 
allažu bibliotēkā lasīšanas veicināšanas 
programmas “La(p)sa” ietvaros notiks 
izzinoša un radoša nodarbība “Skani mana 
valodiņa!” kopā ar allažu pamatskolas 
pirmsskolas grupu audzēkņiem.

Inčukalna pagastā
13. oktobrī plkst. 10.00 
inčukalna Tautas namā varēs apmeklēt 
radošās apvienības “Teātris un es” leļļu 
izrādi bērniem “Trīs sivēni”. režisors  
armands ekštets, lelles veidojuši 
animācijas studijas “avārijas brigāde” 
mākslinieki, izrādes ilgums – 45 minūtes. 
Biļetes cena – 3 eiro. Biļetes var iegādāties 
Inčukalna Tautas namā.
22. oktobrī plkst. 15.00 
inčukalna Tautas namā norisināsies 
ritas Bormanes un Zigurda Bormaņa 
fotogrāfiju un stikla mākslas izstādes 
“Melnraksti un tīrraksti” atklāšana. Ieeja – 
bez maksas.
23. oktobrī plkst. 17.00 (bērniem), 
plkst. 18.00 (pieaugušajiem) 
inčukalna bibliotēkā notiks trešais prāta 
spēļu turnīrs “inčukalna gudrais”.
27. oktobrī plkst. 17.00 
inčukalna bibliotēkā notiks pasākums 
“Sarunas bibliotēkā: Par dzeju un dzīvi” 
ar literatūrzinātnieci, dzejnieci Sandru 
ratnieci un dzejnieku Kristapu vecgrāvi. 
Ieeja – bez maksas.
27. oktobrī plkst. 18.00 
inčukalna Tautas namā varēs noskatīties 
animācijas filmu visai ģimenei “Slavenais 
lāču iebrukums Sicīlijā”. Biļetes cena – 3 eiro. 
Biļetes var iegādāties Inčukalna Tautas namā.
31. oktobrī plkst. 15.00 
inčukalna bibliotēkā norisināsies 
pasākums “Baidies” – tematiskas 
aktivitātes halovīna noskaņās (baiļu kaste, 
spēles un šausmu stāstu stāstīšana).

Lēdurgas pagastā
1. oktobrī plkst. 16.00 
Lēdurgas Kultūras namā izskanēs ievas 
akurateres un aivara hermaņa koncerts 
“vēlēšanās”. Dziedātāja ieva akuratere 
klausītājus iepriecinās ar dziesmām no 
soloalbuma “vēlēšanās”, kas tapis sadarbībā 
ar ģitāristu un komponistu aivaru hermani. 
Biļetes cena – 10 eiro. Biļetes var iegādāties 
Lēdurgas Kultūras namā pirms pasākuma.
4. oktobrī plkst. 10.00 
Lēdurgas bibliotēkā risināsies “Pūčulēnu 
skola”. nodarbība sadarbībā ar pirmsskolas 
izglītības iestādi.
8. oktobrī plkst. 14.00 
Lēdurgas muižas parkā, estrādē un 
“Puķudruvās” notiks Putras diena. Ieeja – 
bez maksas.
19. oktobrī plkst. 18.00 
Lēdurgas bibliotēkā notiks pasākums 
“no Uzbekistānas līdz Madagaskarai” – 
tikšanās ar ceļotājiem – stāstos un 
fotogrāfijās.
28. oktobrī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā izskanēs koncerts 
sveču gaismā “Savējie”. Ieeja – bez maksas.

31. oktobrī plkst. 18.00 
Lēdurgas Kultūras namā notiks Spoku 
nakts vakara diskotēka jauniešiem. Ieeja – 
bez maksas.
31. oktobrī plkst. 19.00–20.00 
atmodas bibliotēkā notiks radošā 
darbnīca bērniem “vai kāds mājās?”.

Krimuldas pagastā
12. oktobrī plkst. 9.30 
inciema bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” pirmā 
nodarbība.
12. oktobrī plkst. 10.00 
Krimuldas Tautas namā būs iespēja 
apmeklēt radošās apvienības “Teātris un 
es” leļļu izrādi bērniem un vecākiem “Lācis 
un viņa draugi”. Biļetes cena – 3,50 eiro. 
Biļetes varēs iegādāties Krimuldas Tautas 
namā pasākuma norises dienā.
14. oktobrī plkst. 12.00 
anšlava eglīša ekspozīcijā inciemā 
norisināsies anšlava eglīša romāna 
“ilze” atvēršanas svētki. ar romāna “ilze” 
pirmpublicējumu Latvijā svinēsim anšlava 
eglīša dzimšanas dienu. Tiksimies ar 
apgāda “Zvaigzne aBC” darbiniekiem, 
lasīsim romāna fragmentus un domāsim 
par rakstnieku. Ieeja – bez maksas.
31. oktobrī plkst. 18.00 
Krimuldas bibliotēkā notiks pasākums 
“Mošķu stunda bibliotēkā” – dažādas 
aktivitātes bērniem un jauniešiem 
halovīna noskaņās. 

Mālpils pagastā
7. oktobrī plkst. 14.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks Senioru 
dienas svinības.
7. oktobrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā seniorus un citus in-
teresentus iepriecinās dziedātājs Jānis Moi-
sejs. Ieeja koncertā senioriem ir bez maksas, 
pārējiem biļetes cena – 7 eiro, ar  – 5 eiro. 
Biļetes var iegādāties Mālpils Kultūras centrā 
pie klientu apkalpošanas speciālista.
8. oktobrī plkst. 16.00 
Mālpils Kultūras centrā varēs apmeklēt stik-
la mākslinieces andas Munkevicas izstādes 
“ienirt” atklāšanu. Ieeja – bez maksas.
12. oktobrī plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks uztura 
speciālistes evas Katajas lekcija “Ēdiens kā 
bauda un veselības pamats”. Vietu skaits 
ierobežots! Pieteikšanās Mālpils Kultūras centrā 
pie klientu apkalpošanas speciālista (tālruņa 
numurs 29195459). Biļetes cena – 5 eiro.
14. oktobrī plkst. 18.00 
Mālpils Kultūras centrā izskanēs grupas 
“Zelta kniede” albuma “atmiņu pērles” 
prezentācijas koncerts. Pasākuma īpašie 
viesi – grupas “Klaidonis” un “Sestā jūdze”. 
Biļetes cena – 15 eiro. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
26. oktobrī plkst. 18.00 
Mālpils muižā koncertēs dziedātāja ieva 
Kerēvica un pianists Madars Kalniņš. 
Ieeja – 25 eiro, bērniem – bez maksas, ja 
nav nepieciešama atsevišķa sēdvieta.
27. oktobrī plkst. 17.00 
Mālpils Kultūras centrā notiks grāmatas 
par imantu Skrastiņu “Mani dzīves 
krikumi” prezentācija un tikšanās ar ritu 
Trenci un Liu Guļevsku. Ieeja – bez maksas.

Mores pagastā
20. oktobrī plkst. 18.00 
Mores Tautas namā notiks Mores “Zolītes 
rudens mači”. Ieeja – bez maksas.

Siguldā un Siguldas pagastā
1. oktobrī plkst. 15.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” ar žorža 

Siksnas koncertprogrammu “nepalaid 
garām” tiks atzīmēta Starptautiskā senioru 
diena. Ieeja – bez maksas.
3. oktobrī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks sarunas 
par grāmatām un smaržām ar  rakst-
nieci Daci rukšāni un smaržzini Mariku 
rozenbergu.
5. oktobrī plkst. 16.00 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
notiks siguldietes ineses Birģeles gleznu 
izstādes “Ābols upē” atklāšana.
6. oktobrī plkst. 19.00 
koncertzālē “Baltais flīģelis” norisināsies 
literārs kamermūzikas vakars “es nemāku 
komatus”. Biļetes cena – no 5 līdz 12 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē. 
6.–8. oktobrī 
kultūras centrā “Siguldas devons”, Siguldas 
Jaunās pils kvartālā, Siguldas novada 
Jaunrades centrā norisināsies Siguldas 
Bērnu un jauniešu literatūras festivāls – 
autoru darbnīcas, ilustrāciju izstādes, 
teātra izrādes un citi aizraujoši ar literatūru 
saistīti notikumi visai ģimenei. Plašāk: 
www.siguldasfestivals.lv.
7. oktobrī plkst. 11.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
norisināsies lasīšanas veicināšanas 
programmas “Grāmatu starta”  “Pūčulēnu” 
skolas pirmā nodarbība.
7. oktobrī plkst. 13.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks tikšanās 
ar Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 
ekspertiem (5+ un vecāku žūrija).
8. oktobrī plkst. 13.00 
Dīķa mājā (Pils ielā 16) varēs apmeklēt 
izstādes “anetes kiosks: stāsti, grāmatas, 
ilustrācijas un citas lietas” atklāšanu. Ieeja 
izstādes atklāšanas pasākumā – bez maksas.
8. oktobrī plkst. 13.00 
Turaidas muzejrezervātā notiks pūtēju 
ansambļa “Sigulda” koncerts. Biļetes cena – 
1,15–6 eiro.
11. oktobrī plkst. 18.00 
kafejnīcā “valhalla Lounge” norisināsies 
pasākumu cikls “[ie]nāc literatūrā” – Gun-
tars Godiņš un Juris Kulakovs. Ieeja – bez 
maksas.
11. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
varēs apmeklēt nacionālā teātra izrādi 
pusaudžiem un viņu vecākiem “Divas 
pasaules”. Biļetes cena – no 15 līdz 20 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
13. oktobrī plkst. 10.00 
Siguldas novada bibliotēkā norisināsies 
notiks lasīšanas veicināšanas nodarbība 
“Lācēna  Padingtona dzimšanas diena”.
13. oktobrī plkst. 18.00 
Siguldas pagasta Kultūras namā notiks 
muzikāls uzvedums bērniem “Ķepaiņiem 
pa pēdām”. Biļetes cena – no 9 līdz 15 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
13. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
norisināsies pasākums “Manas tautas de-
jas” – horeogrāfa agra Daņiļeviča jubilejas 
koncerts. Biļetes cena – no 10 līdz 30 eiro. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
14. oktobrī plkst. 12.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks 
ģimenes dienas pasākums – lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa” 
nodarbība. Leļļu teātra izrāde un radošā 
darbnīca.

16. un 23. oktobrī plkst. 9.30, 10.30 
Siguldas novada bibliotēkā sadarbībā ar Si-
guldas Pii norisināsies lasīšanas veicināšanas 
programma “La(p)sa” nodarbība.
17. oktobrī plkst. 17.00 
Siguldas novada bibliotēkā notiks lasītāju 
kluba tikšanās – ilzes aizsilas daiļrade.
20. oktobrī plkst. 19.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
notiks bērnu un jauniešu deju kolektīva 
“vizbulīte” rudens koncerts. Biļetes cena – 
5 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 20% 
atlaide. Biļetes var iegādāties Kultūras 
centra “Siguldas devons” kasē.
21. oktobrī plkst. 19.00 
koncertzālē “Baltais flīģelis” notiks Latvijas 
radio kora un pianista reiņa Zariņa 
koncerts “Samtaini zaļš”. Biļetes cena – no 
10 līdz 18 eiro, ar  iepriekšpārdošanā – 
20% atlaide, daudzbērnu ģimenēm – 40% 
atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
22. oktobrī plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” 
koncertizrādē visai ģimenei “Ceļojums uz 
Āfriku” viesosies ričijs rū. Biļetes cena – no 
15 līdz 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu 
paradīzes” kasēs, tostarp tiešsaistē.
29. oktobrī plkst. 11.00 
kultūras centrā “Siguldas devons“ izrādīs 
pārcelto izrādi “Un atkal Pifs“. Saistībā 
ar to, ka izrāde sākotnēji bija plānota 
24. septembrī, biļetes, kas iegādātas uz šo 
datumu, būs derīgas.
29. oktobrī plkst. 17.00 
kultūras centrā “Siguldas devons” ar 
koncertprogrammu “violets” viesosies 
ance Krauze un Zigfrīds Muktupāvels. 
austras Skujiņas dzeja Jāņa Lūsēna 
mūzikā. Biļetes cena – no 18 līdz 25 eiro, 
ar  iepriekšpārdošanā – 20% atlaide, 
daudzbērnu ģimenēm – 40% atlaide. 
Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs, tostarp tiešsaistē.
30. oktobrī plkst. 17.00 
Siguldas pagasta bibliotēkā būs iespēja 
apmeklēt spocīgu, jocīgu masku 
darināšanas darbnīcu.
31. oktobrī plkst. 17.00
Siguldas novada bibliotēkā notiks šausmu 
filmas vakars maskās.

IZSTĀDES
Allažu pagastā

Līdz 31. oktobrim 
allažu Tautas namā skatāma 
tekstilmākslinieces anneles Slišānes 
izstāde “Deči”.
9.–31. oktobrī 
allažu bibliotēkā eksponēta tematiskā 
izstāde “Dzimtā valoda!”.

Inčukalna pagastā
1.–31. oktobrī 
inčukalna bibliotēkā aplūkojamas vairākas 
izstādes: novadpētniecības izstāde 
“Latvietis, kurš prata savas tautas likteņus 
un ilgas akmenī kalt. Tēlniekam Kārlim 
Zālem – 135”, izstāde “Mazās raganiņas 
radītājam – bērnu literatūras rakstniekam 
Otfrīdam Preisleram –100”,  “Baidies!” – 
šausmu, spoku literatūras izlase.
Līdz 15. oktobrim 
inčukalna Tautas namā var aplūkot vitas 
Ošas foto izstādi  “Mīlestība ir dzīvības avots”.
Līdz 16. oktobrim 
inčukalna bibliotēkā skatāma fotogrāfes in-
etas Klušas-Orlovskas izstāde “Klusie stāsti”.

Lēdurgas pagastā
1.–30. oktobrī 
Lēdurgas Kultūras namā aplūkojama 
pirmā Siguldas novada mākslinieku 
plenēra darbu izstāde.

1.–31. oktobrī 
Lēdurgas bibliotēkā skatāma tematiskā 
izstāde “novadniekam agrim 
Daņiļevičam – 60”.

Krimuldas pagastā
2.–14. oktobrī 
Krimuldas bibliotēkā skatāma izstāde 
“Mēs visi esam tik vienādi, bet savā 
būtībā tik dažādi. rakstniekam albertam 
Belam – 85”. 
2.–31. oktobrī 
Krimuldas bibliotēkā būs aplūkojama literārā 
izstāde “Bibliotēkas baisākie romāni”.
2.–31. oktobrī 
inciema bibliotēkā skatāma literāra 
izstāde “Mēs katrs kaut ko dārgu sirdī 
nesam… rakstniecei, tulkotājai elīnai 
Zālītei – 125”.

Mālpils pagastā
Līdz 4. oktobrim 
Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē 
skatāma Latvijas Mākslas akadēmijas 
studentu komiksu izstāde “izstāstītie. 
Ukrainas bērnu stāsti”.
2.–20. oktobrī 
Mālpils bibliotēkā aplūkojama literārā 
izstāde “Cilvēks pats ir savs spēks. avots 
un zvaigzne. rakstniekam albertam 
Belam – 85” un “15. oktobris – valsts 
valodas diena”.

Siguldā un Siguldas pagastā
Līdz 1. oktobrim 
koprades laboratorijās Siguldā skatāma 
TLMS vīgrieze izstāde “Man bij’ daudzi 
kamolīši...”.
1.–21. oktobrī 
Siguldas novada bibliotēkā eksponēta 
literārā izstāde bērniem un jauniešiem 
“15. oktobris – valsts valodas diena”.
1.–28. oktobrī 
Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
literārā izstāde “rakstnieka saucēja balss. 
rakstniekam albertam Belam – 85” un 
literārā izstāde bērniem un jauniešiem 
“Zelta rudens”.
1.–31. oktobrī 
Siguldas pagasta bibliotēkā var aplūkot 
tematiskās izstādes “rakstu, zīmju, sim-
bolu valoda” un “Svētki rudenī’’.
Līdz 14. oktobrim 
Siguldas novada bibliotēkā aplūkojama 
vijas vāveres izstāde “Dabas pieskārieni” 
un izstāde “Gaujas nacionālais parks toreiz 
un tagad”.
No 5. oktobra 30. novembrim 
Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
aplūkojama ineses Birģeles gleznu izstāde 
“Ābols upē”.
No 7. oktobra līdz 4. novembrim 
kultūras centrā “Siguldas devons” skatāma 
ilonas vīklandes (Ilon Wikland) ilustrāciju 
izstāde.
No 7. oktobra līdz 12. novembrim 
Siguldas pils kvartāla Dīķa mājā 
eksponēta izstāde “anetes kiosks: stāsti, 
grāmatas, ilustrācijas un citas lietas”. 
Ieeja izstādē iekļauta Siguldas Jaunās pils 
apmeklējuma cenā.
10.–31. oktobrī 
Siguldas novada bibliotēkā aplūkojama 
Latvijas nacionālās bibliotēkas interaktīvā 
izstāde “vai grāmatai ir knābis?”.
17.–31. oktobrī 
Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
literārā izstāde bērniem un jauniešiem 
“Baismīgi šausmīgas grāmatas”.
Līdz 2. novembrim 
Siguldas Mākslas skolā “Baltais flīģelis” 
skatāma Siguldas un tuvāko novadu 
mūzikas un mākslas skolu pedagogu 
darbu izstāde “Pedagogs tuvplānā”.



12
Septembris, 2023 S!guldas Novada Ziņas

FO
TO

: a
U

ST
ra

 P
ri

Ļe
Pi

Še
va

Drošības mēneša ietvaros Allažu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās, Siguldas 
pilsētas vidusskolā viesojās pārstāvji no Siguldas novada Pašvaldības policijas un 
Inčukalna Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības. Savukārt Siguldā tika aizvadīts pasā-
kums “Esi drošs! Esi zinošs!” sadarbībā ar Valsts policijas Rīgas reģiona pārvaldes Pie-
rīgas Ziemeļu iecirkni. Lai veicinātu bērnu un jauniešu labbūtību un drošību novadā, 
plānots, ka šoruden operatīvo dienestu pārstāvji viesosies arī citviet novadā.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Ar izsmalcinātu, emocijām bagātu un muzikāli krāšņu programmu trīs dienu garumā 
atklāta kultūras centra “Siguldas devons” sestā sezona. Pasākumu apmeklētājus prie-
cēja operdziedātāja Ilona Bagele kopā ar profesionālajiem Nacionālās Operas mūzi-
ķiem, kultūrdiskotēka, pasākums ģimenēm un Siguldas Kultūras forums, kurā varēja 
dzirdēt noderīgas atziņas no pieredzējušiem kultūras nozares pārstāvjiem.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Siguldas koncertzāle “Baltais flīģelis” septembrī atklājusi 23. sezonu – ar izcilu mūziku, 
stāvovācijām un pasaules pirmatskaņojumu. Vērienīgajā sezonas atklāšanas koncertā 
“Skaņas dzimšana” uz skatuves kāpa sitaminstrumentu ansamblis “Perpetuum Ritmico”,  
klausītāju ievedot bezgalīgā skaņu, tembru un noskaņu pasaulē. Koncerta apmeklētāji 
bija liecinieki pasaules pirmatskaņojumam – komponistes Renātes Stivriņas opusam 
“Skaņas dzimšana”, kas īpaši tika radīts koncertzāles 23. sezonas atklāšanai. 

Septembrī Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa uzņēma 
viesus no Vācijas un Siguldas Valsts ģimnāzijas. Draudzība starp Siguldas Valsts ģim-
nāziju un Annas Frankas vārdā nosaukto Tessinas Reģionālo skolu aizsākās jau tālajā 
1987. gadā. Vācu skolēnus uzņēma ģimnāzijas skolēnu ģimenes, savukārt nākamgad 
mūsu bērni dosies uz Vāciju.

FO
TO

: S
an

Ta
 S

in
Ka

Valdot patriotiskai un sportiski azartiskai gaisotnei, Siguldā aizvadīts “Elektrum” 
33. Latvijas Riteņbraucēju vienības brauciens. Šogad sacensībās piedalījās arī Sigul-
das novada pašvaldības komanda, kas saņēma žūrijas īpašo vērtējumu – “Viskuplāk 
pārstāvētā pašvaldība”. Savukārt Retro Velo distances dalībnieku vidū bija arī Latvijas 
Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, kurš arī deva starta šāvienu Tautas braucienam.

FO
TO

: e
D

G
ar

S 
Se

M
an

iS

Ir noslēdzies sacensību “S!-Velo” šā gada sacensību seriāls. Pirmajā posmā sacensībās 
piedalījās teju 200 dalībnieku, otrajā – vairāk nekā 160. Kā ierasts, sacensības notika 
dažādās grupās. Šogad tie dalībnieki, kas startēja abos “S!-Velo” posmos, piedalījās 
vērtīgu balvu izlozē, ko bija sarūpējuši sacensību draugi. Ikviens dalībnieks pēc finiša 
saņēma gardumus no pasākuma atbalstītājiem.

FO
TO

: M
ar

eK
S 

G
aĻ

in
O

vS
Ki

S


